

بانک سوالات مطالعات اجتماعی

پنجم دبستان

استاد هریم عزیزای

تالار معلمان پنجم دکتر صفائی

کامل کنید

۱- وقتی با دیگران ارتباط برقرار می‌کنیم، ، و نظرات خودمان را درباره‌ی یک موضوع با آن‌ها در میان می‌گذاریم.

فواسته‌ها- افکار

۲- مهم‌ترین راه ارتباط انسان‌ها با یکدیگر است.

گفت‌وگو (کلام)

۳- در یک ارتباط خوب، و و رفتارهای ما نیز مانند صحبت کردن و گوش دادن اهمیت دارند.

حالت‌های چهره- حرکات

۴- وقتی با دیگران صحبت می‌کنیم لازم است از کلمات استفاده کنیم.

مؤذبانه

۵- در گفت‌وگو با بزرگ‌ترها باید از واژه‌ی استفاده کنیم.

شما

۶- انسان‌ها هنگامی احساس تنهایی می‌کنند که نداشته باشند.

ارتباط

۷- وقتی با حرکات و حالات چهره نشان می‌دهیم که از موضوعی تعجب کرده‌ایم در واقع یک ارتباط برقرار کرده‌ایم.

غیر کلامی

صحیح یا غلط

۸- هنگامی که کسی با ما صحبت می‌کند ما باید به جای دیگری نگاه کنیم.

غلط

۹- ما انسان‌ها برای زندگی فقط به آب، غذا و هوا نیاز داریم.

غلط

۱۰- در هنگام صحبت کردن با دیگران لازم است منظور خودمان را روشن و واضح بیان کنیم.

صحیح

۱۱- ما حق کنجکاوی در حریم شخصی دیگران را نداریم.

صحیح

۱۲- همه‌ی ما انسان‌ها از زمانی که متولد می‌شویم، با دیگران زندگی می‌کنیم و با آن‌ها ارتباط داریم.

صحیح

پاسخ دهید

۱۳- ما در هنگام نوزادی و کودکی با چه کسانی ارتباط داریم؟

پدر، مادر، خواهر و برادر

۱۴- چرا ارتباط با پدر و مادر و خواهر و برادر برای ما اهمیت دارد؟

چون می‌توانیم در تمام مراحل زندگی خود افکار و احساسات و فواسته‌های خود را با آن‌ها در میان بگذاریم و در کارهای خود از آن‌ها کمک بگیریم و تنها نباشیم.

۱۵- هر گفت‌وگو چند طرف دارد؟ نام ببرید و توضیح دهید.

هر گفت‌وگو دو طرف دارد:

۱- **گوینده:** یعنی کسی که صحبت می‌کند.

۲- **شنونده:** یعنی کسی که گوش می‌دهد.

۱۶- دو مورد از قسمت‌های مهم گفت‌وگو را نام ببرید.

الف- فوب گوش کردن **ب-** فوب صحبت کردن

۱۷- برای داشتن یک ارتباط خوب باید به چه مواردی توجه داشت؟

الف- اصول گفت‌وگو (فوب گوش کردن، فوب صحبت کردن) **ب-** هریم شفاهی **ج-** ارتباط غیر کلامی

۱۸- وقتی کسی با ما صحبت می‌کند، لازم است به چه نکاتی توجه داشته باشیم؟

الف- به حرف‌های او دقت و توجه کنیم. **ب-** کلام گوینده را قطع نکنیم و صبر کنیم جمله‌اش را کامل کند و حرفش تمام شود. **ج-** به گوینده نگاه کنیم. **د-** گاهی با تکان دادن سر یا سؤال کردن، گوینده را تشویق کنیم که به صحبت خود ادامه دهد.

۱۹- وقتی با دیگران صحبت می‌کنیم، لازم است به چه نکاتی توجه کنیم؟

الف- به شنونده نگاه کنیم. **ب-** با صدای مناسب، یعنی نه خیلی بلند و نه خیلی آهسته، و نه تند و کند، صحبت کنیم. **ج-** منظور خودمان را روشن و واضح بیان کنیم. **د-** زمانی مناسب را برای حرف زدن با دیگران انتخاب کنیم. **ز-** از کلمات مؤذبانه استفاده کنیم.

۲۰- حریم شخصی یعنی چه؟ مثال بزنید.

حریم شخصی هر فرد مروده‌ای است که هیچ‌کس نباید بدون اجازه و رضایت او وارد آن شود. مثلاً خانه‌ی ما حریم شخصی ماست و هیچ‌کس نمی‌تواند بدون اجازه‌ی ما وارد آن شود.

۲۱- چرا افراد دوست ندارند دیگران درباره‌ی بعضی موضوعات خصوصی‌شان از آن‌ها سؤال کنند؟

چون این موضوعات به دیگران مربوط نمی‌شود و در زندگی آن‌ها تأثیری ندارد.

۲۲- ارتباط غیر کلامی چه نوع ارتباطی است؟ توضیح دهید.

ما در همین گفت‌وگو بعضی از چیزها را بدون صحبت کردن، به دیگران انتقال می‌دهیم، مثلاً با تکان دادن سر نشان می‌دهیم که حرف طرف مقابل درست است یا با حرکات صورت نشان می‌دهیم که از شنیدن موضوعی تعجب کرده‌ایم. به این نوع ارتباط، ارتباط غیر کلامی می‌گویند.

۲۳- ما می‌توانیم با رفتار و حالت‌های صورت خود چه چیزهایی را نشان دهیم؟

فوش‌هالی، غمگینی، دلفوری یا شادی

انتخاب کنید

۲۴- وقتی وارد مدرسه می‌شویم، با کدام افراد ارتباط برقرار نمی‌کنیم؟

(د) دوستان

(ج) معلم

(ب) پدر/بزرگ

(الف) مدیر

۲۵- در موقعیت زیر، کدام اصل گفت‌وگو رعایت نمی‌شود؟

«همیدرضا هنگامی که دوستش در حال انجام دادن تکالیفش می‌باشد، نظر او را در مورد مسابقه‌ی فوتبال می‌پرسد.»

الف) مفضا مریم شفصی ب) قطع نکردن حرف گوینده

ج) دقت و توجه به سفنان د) انتخاب زمان مناسب گفت‌وگو

۲۶- اگر ارتباط با دیگران نباشد، ما احساس می‌کنیم.

الف) تنهایی ب) غم ج) فستگی د) ناامیدی

۲۷- کدام مورد از طرف‌های گفت‌وگو می‌باشد؟

الف) شنونده ب) بیننده ج) خواننده د) گزینه‌ی الف و ب

۲۸- در کدام مورد هیچ‌کس نمی‌تواند بدون اجازه و رضایت فرد وارد آن شود؟

الف) مریم شفصی ب) موضوعات اجتماعی

ج) مریم گفت‌وگو د) مسائل عمومی

۲۹- در موقعیت زیر، کدام اصل گفت‌وگو رعایت شده است؟

«علی می‌خواست مامرای امروز در مدرسه را برای پدرش تعریف کند، اما دید پدرش در حال صحبت کردن با مادرش می‌باشد.»

الف) انتخاب زمان مناسب گفت‌وگو ب) دقت و توجه به سفنان گوینده

ج) قطع نکردن حرف گوینده د) مفضا مریم شفصی

۳۰- در بین اعضای خانواده کدام مورد، حریم شخصی می‌باشد؟

الف) سالن پذیرایی ب) اتاق خواب ج) میا د) آشپزخانه

کامل کنید

۱- برخی از احساسات ما و برخی هستند.

فوشاینر - نافوشاینر

۲- احساس یک احساس ناخوشایند و طبیعی است.

غم

۳- ترس از حیوانات درنده و موزی و ترس از بلندی هستند.

ترس بیا

۴- وقتی معلم به خاطر تلاش‌هایمان به ما، جایزه‌ی خوبی می‌دهد، احساس می‌کنیم.

شادی

۵- اگر ترس‌های به طور دائمی و مدتی طولانی فکر ما را به خود مشغول کنند، مشکلاتی برایمان به وجود می‌آورند.

نابیا

صحیح یا غلط

۶- ما انسان‌ها احساس خوشایند را دوست داریم و می‌خواهیم از آن دور شویم.

غلط

۷- رفتارهای دیگران گاهی ما را غمگین می‌کند.

صحیح

۸- شادی احساسی است که فقط ما خودمان می‌توانیم آن را به وجود آوریم.

غلط

۹- ترس از تاریکی ترسی بجاست که از انسان محافظت می‌کند.

غلط



۱۰- احساسات خوشایند و ناخوشایند چه تأثیری در ما دارند؟

احساسات فوشایند در ما تأثیر فوبی می‌گذارند و ما آن‌ها را دوست داریم. اما احساسات نافوشایند را دوست نداریم و می‌فواهیم از آن‌ها دور باشیم.

۱۱- چهار نمونه احساس خوشایند مثال بنید.

الف) بازی با دوستان در زنگ تفریح **ب)** فرید لباس و کفش **ج)** تماشای فیلم و کارتون **د)** دیدار دوستان و آشنایان

۱۲- چهار نمونه احساس ناخوشایند مثال بنید.

الف) از دست دادن عزیزان **ب)** بیمار شدن دوست و اعضاء خانواده **ج)** گم کردن وسایل خود **د)** باخت در مسابقات

۱۳- سه نمونه از احساسات ما را نام بیرید.

الف) شادی **ب)** غم و اندوه **ج)** ترس

۱۴- شادی چگونه احساسی است؟

احساسی است که هم خود ما می‌توانیم آن را در خودمان به وجود بیاوریم و هم دیگران می‌توانند با انجام دادن کارهایی این احساس را در ما ایجاد کنند.

۱۵- آیا کسی پیدا می‌شود که در زندگی خود احساس غم نکرده باشد؟ چرا؟

فیر، چون همه‌ی مردم گاهی شاد می‌شوند و گاهی غمگین و هیچ‌کس احساس غم را دوست ندارد. اما باید توجه کنیم که غم احساسی طبیعی است و همه‌ی انسان‌ها در زندگی، گاهی این احساس را پیدا می‌کنند.

۱۶- چند نمونه از مواردی که باعث ناراحتی و اندوه ما می‌شود را مثال بنید.

الف) گاهی حوادثی مثل جدایی از کسانی که آن‌ها را دوست داریم، باعث اندوه ما می‌شوند. **ب)** بیماری یا مرگ

عزیزانمان، ما را غمگین می‌کند. **ج)** اگر مواظب وسایل خود نباشیم و آن‌ها را گم کنیم، ناراحت می‌شویم.

۱۷- چه راه‌هایی برای برطرف کردن احساس غم وجود دارد؟

الف) دعا کنیم و از خداوند بزرگ برای برطرف شدن اندوه خود کمک بگیریم. **ب)** به خودمان دل‌داری برهیم و بگوییم که

احساس غم طبیعی است اما همیشگی نیست. **ج)** درباره‌ی علت اندوه خود فکر کنیم و راهی برای حل آن پیدا کنیم. **د)** از

بزرگ‌ترها کمک بگیریم و با آن‌ها صحبت و مشورت کنیم. (ف) درباره‌ی احساس اندوه خود بنویسیم یا نقاشی بکشیم. (ز) با انجام دادن کارهای شاد و سرگرم‌کننده یا کمک به دیگران، کم‌تر به ناراحتی خود فکر کنیم.

۱۸- احساس ترس چند نوع است؟ نام ببرید.

دو نوع: الف- ترس بجا- ب- ترس نابجا

۱۹- ترس بجا، چه نوع ترسی است؟

فراوند این نوع ترس‌ها را برای مقابله با فطر در وجود جانداران قرار داده است. این‌گونه ترس‌ها «ترس بجا» هستند و از انسان محافظت می‌کنند.

۲۰- چند نمونه ترس بجا نام ببرید.

الف) ترس از حیوانات درنده و موزی (ب) ترس از بلندی (ج) ترس از صداهای وحشتناک و مهیب

۲۱- چند نمونه از ترس‌های نابجا را نام ببرید.

ترس از امتحان- ترس از موجودات خیالی مانند غول و هیولا- ترس از آمپول و رفتن به دندان‌پزشکی- ترس از دست دادن نزدیکان

۲۲- با ترس‌هایمان چگونه باید برخورد کنیم؟

الف) ابتدا چیزی را که از آن می‌ترسیم و میزان ترس از آن را مشخص کنیم. (ب) با بزرگ‌ترها درباره‌ی ترس خود مشورت کنیم و از آن‌ها کمک بگیریم. (ج) دلیل ترس خود را شناسایی کنیم. (د) کم‌کم و به مرور زمان با پدیده‌ای که ما را می‌ترساند، روبه‌رو شویم تا ترسمان بریزد. (ه) در موقع روبه‌رو شدن با چیزی که از آن می‌ترسیم، از نام و یاد خدا کمک بگیریم. (د) درباره‌ی ترس خود با دیگران صحبت کنیم یا آن را نقاشی کنیم. (ز) فیلم‌های وحشتناک تماشا نکنیم. (س) هرگز برای شوقی و تفریح دیگران را نترسانیم.

۲۳- آیا کسی که ترس بجا دارد، ترسو است؟ چرا؟

فیر، چون او احتیاط می‌کند و با این کار، سلامت و جان خود را به فطر نمی‌اندازد.

۲۴- در حال تماشای تلویزیون هستید که صدای انفجار گاز به گوشتان می‌خورد، در این هنگام کدام احساس زیر در شما به وجود می‌آید؟

(الف) اندوه (ب) نشادی (ج) ترس (د) عصبانیت

۲۵- ترس از کدام مورد بجا می‌باشد؟

(الف) ترس از تاریکی (ب) ترس از هیولا

(ج) ترس از آمپول (د) ترس از ارتفاع

۲۶- به چه دلیل خداوند «ترس بجا» را در وجود جانداران قرار داده است؟

(الف) مقابله با فطر (ب) داشتن مهارت

(ج) محافظت از سرما و گرما (د) یاد گرفتن نظم

۲۷- کدام مورد «ترس نابجا» می‌باشد؟

(الف) ترس از ببر (ب) ترس از صدای رعد و برق

(ج) ترس از دست دادن پدر و مادر (د) ترس از بلندی

همدلی با دیگران

درس ۳

کامل کنید

۱- وقتی شرایط و احساسات افراد را در موقعیت‌های مختلف درک می‌کنیم، با آن‌ها کرده‌ایم.

همدلی

۲- و دو نمونه از مؤسساتی هستند که به افراد نیازمند یا کسانی که با مشکلات و حوادثی روبه‌رو شده‌اند، کمک می‌کنند.

جمعیت هلال احمر- سازمان انتقال خون



۳- افراد می‌توانند در هر سنی با اهدای خون به کسانی که به خون نیاز دارند، کمک کنند.

غلط

۴- جمعیت هلال احمر و سازمان انتقال خون به مردم کمک می‌کنند تا از گرفتاری و رنج آن‌ها کاسته شود.

صحیح

۵- وقتی کسی ناامید است، می‌توانیم کاری کنیم که او احساس بهتری پیدا کند.

صحیح



۶- وقتی کسی غمگین است ما چه کارهایی می‌توانیم برای او انجام دهیم؟

۱- دوستانه کنار او بنشینیم. ۲- از او در مورد احساسی که دارد سؤال کنیم. ۳- به حرف‌های او فوب گوش دهیم و به او نشان دهیم که احساس او برای ما مهم است و او را می‌فهمیم. ۴- از او بپرسیم که آیا می‌توانیم برایش کاری انجام دهیم؟

۷- همدلی یعنی چه؟

یعنی این‌که فرد بتواند احساسات، رفتار و شرایط دیگران را درک کند و خودش را به پای او بگذارد.

۸- جمعیت هلال احمر در چه مواقعی و چگونه به مردم کمک می‌کند؟

در حوادثی مانند سیل، زلزله و تصادف‌های رانندگی به مردمی که فانه و وسایل خود را از دست داده‌اند یا مبروح شده‌اند، کمک می‌کند و به آن‌ها غذا، لباس و دارو می‌رساند.

۹- وظیفه‌ی سازمان انتقال خون چیست؟

گرفتن خون از داوطلبان و انتقال آن به درمانگاه‌ها و بیمارستان‌ها

۱۰- علائم مقابل بیانگر کدام یک از مؤسسات می‌باشد؟



انتخاب کنید

۱۱- وقتی فرد بتواند احساسات، رفتار و شرایط دیگران را درک کند و خود را به جای او بگذارد، به این کار او چه می‌گویند؟

الف) همفکری ب) همدردی ج) همدلی د) همیاری

۱۲- افراد پس از رسیدن به چه سنی می‌توانند، خون خود را اهدا کنند؟

الف) ۹ سالگی ب) ۱۵ سالگی ج) ۱۸ سالگی د) ۲۰ سالگی

۱۳- جمعیت هلال احمر و سازمان انتقال خون به چه کسانی کمک می‌کنند؟

الف) افرادی که نیاز مالی دارند. ب) افرادی که مشکل جسمی دارند.

ج) افراد بیکار و از کار افتاده د) افراد نیازمند یا کسانی که با مشکلات و حوادثی روبه‌رو شده‌اند.

من عضو گروه هستم

درس ۴

کامل کنید

۱- اعضای یک خانواده یک به حساب می‌آیند و همه برای زندگی کردن در کنار یکدیگر و می‌کنند.

گروه- تلاش- همکاری

۲- اعضای یک گروه باید با هم داشته باشند.

روابط فوبی

۳- در دین اسلام، به در کارها، سفارش شده است.

مشورت کردن

۴- اعضای یک گروه باید به نظر یکدیگر بگذارند و در تصمیم‌گیری‌ها و انجام کارها و کنند.

اقترا۴- مشورت- همفکری

۵- در همه‌ی افراد می‌توانند نظر خود را بیان کنند.

شورا

۶- گروه از تعدادی افراد تشکیل می‌شود که فعالیت‌های دارند و برای رسیدن به مشترک با هم ارتباط دارند.

مشترکی- هدفی

صحیح یا غلط

۷- دانش‌آموزان مدرسه هم یک گروه کوچک‌تر را تشکیل می‌دهند.

غلط

۸- یکی از نکته‌های مهم که در هر گروه باید رعایت شود، نظم و مقررات است.

صحیح

۹- اعتقاد به همفکری و مشورت یکی از ویژگی‌های هر فرد است.

غلط

۱۰- اعضای شورایی یک محله در مورد مسائل محله با هم مشورت می‌کنند.

صحیح

پاسخ دهید

۱۱- آیا اعضای یک خانواده، گروه محسوب می‌شوند؟ چرا؟

بله، زیرا همه برای زندگی کردن در کنار یکدیگر با آرامش و آسایش تلاش و همکاری می‌کنند.

۱۲- گروه را تعریف کنید.

گروه از تعدادی افراد تشکیل می‌شود که فعالیت‌های مشترکی دارند و برای رسیدن به هدفی مشترک با هم ارتباط برقرار می‌کنند.

۱۳- برای این که در گروه عضو مؤثری باشیم، چه کارهایی باید انجام دهیم؟

الف) اعضاء گروه بر حسب استعدادها و توانایی‌هایشان نقشی را به عهده بگیرند و وظایف خود را بشناسند و انجام دهند. **ب)** اعضاء گروه باید روابط قوی با هم داشته باشند، یعنی مهربان و همدل باشند و به یکدیگر کمک کنند. **ج)** نظم و مقررات در گروه رعایت شود. **د)** اعضاء گروه به نظر یکدیگر احترام بگذارند و در تصمیم‌گیری و انجام کارها مشورت و همفکری کنند.

۱۴- اعضاء گروه در چه مواردی با هم مشورت می‌کنند؟

در تصمیم‌گیری‌ها، وضع مقررات و قوانین برای فعالیت‌ها- تقسیم کارها بین اعضاء گروه

۱۵- همفکری و مشورت چه نتیجه‌ای دارد؟

می‌توانیم از افکار و نظرات دیگران استفاده کنیم.

۱۶- شورا یعنی چه؟

یعنی گروهی از افراد که برای انجام دادن کاری با یکدیگر مشورت می‌کنند.

۱۷- در مدرسه، محله، کارخانه، شهر و روستا، شورا چرا و چگونه تشکیل می‌شود؟

برای حل مشکلات و انجام دادن بهتر کارها افرادی را به عنوان نماینده‌ی خود انتخاب می‌کنند. این نمایندگان شورایی تشکیل می‌دهند و در شورا همه‌ی افراد می‌توانند نظر خود را بیان کنند و به این ترتیب، برای حل مشکلات جامعه و تصمیم‌گیری از فکر و تجربه‌ی همه استفاده می‌شود و در نتیجه آن جامعه بهتر اداره می‌گردد.

۱۸- هدف از تشکیل شورای دانش‌آموزی چیست؟

این است که مسئولان مدرسه از نظرات و نیازهای دانش‌آموزان درباره‌ی مسائل درسی و امور مربوط به مدرسه آگاه شوند و در کارهای مدرسه از مشارکت آنان استفاده کنند.

۱۹- چرا افرادی که در یک اتوبوس یا قطار شهری هستند تشکیل گروه نمی‌دهند؟

زیرا گروه از تعدادی از افراد تشکیل شده است که فعالیت‌های مشترکی دارند و برای هدفی مشترک با هم ارتباط برقرار می‌کنند که در ارتباط بین افراد اتوبوس و قطار شهری این مشفصات وجود ندارد.

انتخاب کنید

۲۰- کدام مورد نمی‌تواند یک گروه باشد؟

الف) دانش‌آموزانی که (روزنامه دیواری) تهیه می‌کنند. **ب)** افرادی که در قطار شهری هستند.

ج) پزشکانی که در اتاق جراحی، عمل جراحی انجام می‌دهند. (د) افرادی که در تیم فوتبال بازی می‌کنند.

۲۱- اولین نکته‌ای که اعضای هر گروه باید به آن توجه کنند، کدام است؟

الف) روابط خوب (ب) نظم و مقررات

ج) شناخت وظایف خود (د) مشورت و همفکری

۲۲- شوراهای دانش‌آموزی چگونه و در چه زمانی از سال تحصیلی برگزار و تشکیل می‌شود؟

الف) با انتخاب مدیر- نیمه‌ی دوم مهر ماه (ب) با انتخاب دانش‌آموزان- نیمه‌ی اول آبان ماه

ج) با انتخاب معلم- نیمه‌ی دوم آبان ماه (د) با انتخاب ناظم- نیمه‌ی اول آذر ماه

۲۳- آیه‌ی «وَأْمُرْهُمْ شُورَىٰ بَيْنَهُمْ» به چه چیزی اشاره دارد؟

الف) رعایت احترام در گروه (ب) رعایت نظم و مقررات

ج) انجام وظایف (د) مشورت کردن

۲۴- یکی از نکته‌های مهمی که در هر گروه باید رعایت شود، چیست؟

الف) روابط خوب (ب) نظم و مقررات (ج) احترام (د) تقسیم وظایف

۲۵- کدام مورد یک گروه به حساب می‌آید؟

الف) افراد منتظر در بانک (ب) افراد در صف نانواپی

ج) دانش‌آموزان شرکت‌کننده در سرود مدرسه (د) فریداران در فروشگاه

۲۶- همه‌ی افراد در شورا می‌توانند کدام مورد را انجام دهند؟

الف) تصمیم‌گیری کنند (ب) نمایندگان شورا را انتخاب کنند

ج) مشکلات را به تنهایی حل کنند (د) نظرات خود را بیان کنند

۱- اگر تعداد افرادی که متولد می‌شوند از تعداد افرادی که می‌میرند باشد، جمعیت افزایش می‌یابد.

پیش‌تر

۲- اگر جمعیت زیاد باشد، نیروی زیادی برای از کشورمان داریم.

دفاع

۳- با توجه به نمودار کتاب درسی، جمعیت ایران در سال ۱۳۸۵ نفر بوده است.

۷۰ میلیون

۴- ناحیه‌ی وسعت کمی دارد اما جمعیت را در خود جای داده است.

کناره‌ی دریای خزر- زیاری

۵- یکی از دلایل افزایش جمعیت در یک ناحیه، مردم از نواحی دیگر به آن جاست.

مهاجرت

۶- به مجموعه‌ی افرادی که در یک جا زندگی می‌کنند می‌گویند.

جمعیت

۷- در نواحی کوهپایه‌ای رشته کوه‌های و و کوه‌های و تعداد زیادی شهر و روستای پر جمعیت به وجود آمده است.

البرز- زاکرس- آذربایجان- فراسان

صحیح یا غلط

۸- وقتی تعداد بزرگسالان یک کشور زیاد باشد، نیروی بیش‌تری برای کار فراهم می‌شود.

غلط

۹- دشت لوت و دشت کویر از نواحی کم جمعیت یا خالی از جمعیت است.

صحیح

۱۰- دانشگاه و جنگ از عوامل جذب‌کننده‌ی جمعیت می‌باشند.

غلط

۱۱- جوانان با حفظ سلامتی و انجام امور ورزشی به پیشرفت کشور کمک می‌کنند.

غلط

۱۲- باران کافی و خاک حاصلخیز از عوامل جذب جمعیت در نواحی داخلی ایران هستند.

غلط

پاسخ دهید

۱۳- جمعیت را تعریف کنید.

به مجموعه‌ی افرادی که در یک با زندگی می‌کنند، جمعیت می‌گویند.

۱۴- جمعیت چگونه افزایش می‌یابد؟

اگر تعداد افرادی که متولد می‌شوند از تعداد افرادی که می‌میرند بیش‌تر باشد، جمعیت افزایش می‌یابد.

۱۵- افزایش جمعیت در کشور ما چه خوبی‌هایی دارد؟

الف - نیروی پیش‌تر برای کار و پیشرفت کشور فراهم می‌شود. **ب -** نیروی زیادی برای دفاع از کشورمان داریم. **ج -** فواید و برادر پیش‌تری برای داشتن هم‌بازی و کمک به یکدیگر فراهم داشت.

۱۶- چرا ناحیه‌ی کناره‌ی دریای خزر با وسعت کم، جمعیت زیادی را در خود جای داده است؟

چون در این ناهیه آب و هوای مساعد، باران کافی و خاک حاصلخیز موجب رونق کشاورزی شده است.

۱۷- چرا تهران جمعیت زیادی را به خود جذب کرده است؟

به دلیل پایتخت بودن و وجود اداره‌ها، دانشگاه‌ها و کارخانه‌ها

۱۸- چرا نواحی داخلی ایران بسیار کم جمعیت یا خالی از جمعیت است؟

به دلیل بارندگی کم، زمین‌های شور و خاک نامناسب

۱۹- کشور ایران از نظر پراکندگی جمعیت به چند ناحیه تقسیم شده است؟ نام ببرید.

الف - ناهیه‌ی کناره‌ی دریای خزر **ب -** ناهیه‌ی تهران و اطراف آن **ج -** نواحی داخلی ایران **د -** نواحی کوهپایه‌ای رشته کوه‌های البرز و زاگرس و کوه‌های آذربایجان و فراسان

۲۰- چرا در نواحی کوهپایه‌ای رشته کوه‌های البرز و زاگرس و کوه‌های آذربایجان و خراسان، تعداد زیادی شهر و روستای پر جمعیت به وجود آمده است؟

به دلیل آب و هوای معتدل، خاک آبرفتی و وجود معرّن‌های مختلف

۲۱- مهاجرت یعنی چه؟

یعنی این‌که مردم برای زندگی یا کار از جایی به جای دیگر بروند.

۲۲- چرا بعضی از نواحی ایران، جمعیت زیادی را در خود جذب کرده‌اند؟

به دلیل آب و هوای مساعد- خاک حاصلخیز یا وجود کارخانه‌ها و معرّن‌ها

۲۳- نواحی داخلی ایران جزء کدام یک از نواحی جمعیتی می‌باشد؟

بخش نواحی کم جمعیت یا قالی از جمعیت، به دلیل بارندگی کم و زمین‌های شور و خاک نامناسب

۲۴- عوامل جذب‌کننده‌ی جمعیت را نام ببرید.

الف - درآمد پیش‌تر - **ب -** شغل‌های پیش‌تر **ج -** بیمارستان میوه‌ز **د -** دانشگاه **ز -** فروشگاه‌های بزرگ

۲۵- عوامل دور کننده‌ی جمعیت کدام‌اند؟

الف - خشکسالی **ب -** کمبود آب **ج -** کمبود درآمد و شغل **د -** جنگ

۲۶- دو دلیل افزایش جمعیت در یک مکان را بنویسید.

الف - تولد بیشتر تر از مرگ **ب -** مهاجرت

۲۷- هر چه از ناحیه‌ی مرکزی ایران به سمت کوهپایه‌های البرز و زاگرس پیش برویم، تعداد

شهرها و روستاهای پر جمعیت بیشتر می‌شود یا کمتر؟ چرا؟

بیشتر می‌شود. چون بارش برف و باران در آن‌ها زیاد است و آب به مقدار کافی وجود دارد، خاک آبرفتی و حاصل‌خیز و هوا معتدل است.

انتخاب کنید

۲۸- جوانان کشور با کدام مورد می‌توانند به پیشرفت کشور کمک کنند؟

د (تمصیل و تلاش

ج (حفظ سلامتی

ب (ورزش کردن

الف (دفاع از کشور

۲۹- در حال حاضر، جمعیت کشور ما چند نفر است؟

الف) بیش از ۷۵ میلیون نفر ب) کمتر از ۷۵ میلیون نفر

ج) ۶۵ میلیون نفر د) بیش از ۸۵ میلیون نفر

۳۰- کدام مورد از عوامل دورکننده‌ی جمعیت نمی‌باشد؟

الف) فشکسالی ب) دانشگاه ج) کمبود آب د) جنگ

۳۱- کدام مورد از عوامل جذب‌کننده جمعیت نیست؟

الف) دانشگاه ب) فروشگاه‌های بزرگ ج) کمبود درآمد د) بیمارستان مجهز

۳۲- جمعیت کشور ما در چه سالی ۷۵ میلیون نفر بوده است؟

الف) ۱۳۷۵ ب) ۱۳۹۰ ج) ۱۳۸۵ د) ۱۳۴۵

۳۳- کدام یک از نواحی جزء نواحی کم جمعیت است؟

الف) نامیه‌ی کناره‌ی دریای خزر ب) کوهپایه‌های البرز و زاگرس

ج) کوهپایه‌های کوه‌های آذربایجان و فراسان د) نواحی داخلی

۳۴- کدام مورد از دلایل جمعیت زیاد در ناحیه‌ی کناره‌ی دریای خزر نیست؟

الف) آب و هوای مساعد ب) باران کافی

ج) وجود معادن د) فاک ماصلفیز

۳۵- به مجموعه‌ی افرادی که در یک جا زندگی می‌کنند، چه می‌گویند؟

الف) جامعه ب) ملت ج) جمعیت د) گروه

۳۶- کدام مورد از دلایل پرجمعیت بودن تهران و اطراف آن است؟

الف) آب و هوای معتدل ب) وجود دانشگاه

ج) فاک ماصلفیز د) وجود معادن

۳۷- کدام مورد می تواند موجب مهاجرت جمعیت از یک مکان باشد؟

(الف) خشکسالی

(ب) بیمه (ستان مجهز

(ج) شغل زیاد

(د) وجود کارخانهها

منابع آب ایران

درس ۶

کامل کنید

۱- انسان آب شیرین مورد نیاز خود را از منابع و به دست می آورد.

برف- باران

۲- مردم برای استفاده از آب های زیرزمینی، یا حفر می کنند.

چاه- قنات

۳- آب قنات چون از زیرزمین عبور می کند، میزان و آن بسیار کم است.

تبفیر- آلودگی

۴- رود به خلیج فارس می ریزد.

اروندرود

۵- رودهای و از رودهای مرزی ایران هستند.

اترک- ارس

۶- میزان متوسط بارندگی سالانه در ایران میلی متر است.

کم تر از ۲۵۰

۷- بیش تر رودهای ایران و هستند.

فصلی- موقتی

۸- یکی از راه‌های ذخیره‌ی آب، روی رودهاست.

ساختن سد

۹- بعضی از رودهای ایران به دلیل عبور از، شورند و نمی‌توان از آن‌ها استفاده کرد.

نمک‌زارها

۱۰- بیش‌تر رودهای فصلی و موقتی در هنگام تابستان و با شروع فصل گرما می‌شوند.

فشک

۱۱- تعداد رودهای در ایران کم است.

پر آب و دائمی

۱۲- رودهای، و در قسمت شمال غربی ایران قرار دارند.

زربنه‌رود- سیمینه‌رود- تلفه‌رود

۱۳- دو رود و به اروندرود می‌ریزند.

دجله- فرات

صحیح یا غلط



۱۴- رودها مهم‌ترین منبع آب شیرین هستند.

صحیح

۱۵- آب دریاها و اقیانوس‌ها به علت شوری برای شست‌وشو و کشاورزی مناسب نیست.

صحیح

۱۶- از به هم پیوستن رودها به هم، جویبار به وجود می‌آید.

غلط

۱۷- دریاچه‌ی ارومیه در شمال شرقی ایران قرار دارد.

غلط

۱۸- کشور ایران از کشورهای کم آب دنیا محسوب می‌شود.

صحیح



۱۹- آب شیرین حاصل از منابع برف و باران در زمین به چند بخش تقسیم می‌شود؟ توضیح دهید.

دو بخش ۱- بخشی از آن که روی زمین جاری می‌شود و رودها را به وجود می‌آورد. **۲-** بخشی از آن که به داخل زمین فرو می‌رود و آب‌های زیرزمینی را تشکیل می‌دهد.

۲۰- چرا نواحی کوهستانی برای ما اهمیت دارند؟

پهن بارش برف و باران در این نواحی زیاد است و آب زیادی از این نواحی برای ما فراهم می‌شود.

۲۱- جویبار چگونه به وجود می‌آید؟

وقتی برف کوه‌ها آب می‌شود و یا باران می‌بارد از جاری شدن آب در روی زمین، جویبار به وجود می‌آید.

۲۲- رود چگونه تشکیل می‌شود؟

وقتی باران می‌بارد و یا برف روی کوه‌ها آب می‌شود، آب روی زمین جاری می‌شود و جویبار به وجود می‌آید. از به هم پیوستن این جویبارها، رود تشکیل می‌شود و این رود در مسیر خود به دریا می‌رسد و به آنجا می‌ریزد.

۲۳- قنات چیست؟

قنات یک تونل زیرزمینی است که آب در آن خود به خود از مناطق پر آب به نواحی کم آب، جاری می‌شود.

۲۴- چشمه‌ها چگونه به وجود می‌آیند؟

گاهی در بعضی نواحی، آب‌های زیرزمینی خود به خود به سطح زمین راه پیدا می‌کنند و چشمه‌ها را به وجود می‌آورند.

۲۵- بیش‌تر رودهای ایران از کدام کوه‌ها سرچشمه می‌گیرند؟

از رشته کوه‌های بلند البرز و زاگرس یا کوه‌های پراننده‌ی دافلی

۲۶- نحوه‌ی تشکیل آب‌های زیرزمینی را بیان کنید.

بخشی از آب حاصل از برف و باران به داخل زمین فرو می‌رود و آب‌های زیرزمینی را تشکیل می‌دهد.

۲۷- چرا آب برخی از رودها قابل استفاده نیست؟

به دلیل این‌که از نمک‌زارها عبور می‌کنند و شور هستند.

۲۸- نحوه‌ی تولید برق را توضیح دهید.

از انرژی ذخیره شده‌ی آبی که در پشت سد جمع می‌شود به کمک پرده‌های آبی (توربین) برق تولید می‌شود.

۲۹- رودهای ایران به کجا می‌ریزند؟

به دریای فزر، فلیج فارس و دریای عمان یا دریاچه‌های داخلی

۳۰- کدام رودها به دریاچه‌ی ارومیه می‌ریزند؟

تلفه‌رود- زرینه‌رود- سیمینه‌رود

۳۱- سه رودی را که به دریای خزر می‌ریزند، نام ببرید.

سفیدرود- رود پالوس- رود گرگان

۳۲- روستانشینان از آب رودها برای چه کارهایی استفاده می‌کنند؟

آبیاری زمین‌های کشاورزی- شست‌وشو- آشامیدن- پخت‌وپز و

۳۳- ویژگی رودهای فصلی و موقتی چیست؟

در هنگام تابستان و با شروع فصل گرما خشک می‌شوند.

۳۴- چرا آب بعضی از رودها شورند و نمی‌توان از آن‌ها استفاده کرد؟

به دلیل این‌که از نمکزارها عبور می‌کنند.

۳۵- رودها چه نقشی در زندگی ما دارند؟

۱- مهم‌ترین منبع آب شیرین هستند. ۲- زیستگاه بسیاری از ماهی‌ها و جانوران آبی و پرندگان مهاجرند.

۳۶- چه عواملی باعث آلودگی آب می‌شوند؟

۱- ریختن سم یا کودهای کشاورزی در آب ۲- ورود فاضلاب خانه‌ها به داخل آب ۳- ریختن زباله‌های خانگی و بیمارستانی

در آب ۴- وارد شدن نفت و زباله‌های صنعتی در آب

۳۷- چه عواملی باعث به هدر رفتن آب می‌شود؟

آلوده کردن آب- مصرف نادرست

انتخاب کنید

۳۸- چه کسانی اولین بار با کندن قنات از آب‌های زیرزمینی استفاده کردند؟

(د) عرب‌ها

(ج) ایرانیان

(ب) چینی‌ها

(الف) مصریان

۳۹- از به هم پیوستن دو رود شاهرود و قزل‌اوزن، کدام رود به وجود می‌آید؟

الف) سفیدرود (ب) اروندرود (ج) تلفه‌رود (د) جاجرود

۴۰- آبی که مردم شهر تهران مصرف می‌کنند، از کدام رودها تأمین می‌شود؟

الف) جاجرود- سفیدرود (ب) رود کرچ- اروندرود

(ج) جاجرود- رود کرچ (د) سفیدرود- تلفه‌رود

۴۱- امروزه با استفاده از کدام روش، از به هدر رفتن آب در مزارع و باغ‌ها جلوگیری می‌کنند؟

الف) بستن سد (ب) لوله‌کشی (ج) باران مصنوعی (د) آبیاری قطره‌ای

۴۲- انرژی ذخیره شده‌ی آبی که در پشت سد جمع می‌شود، به کمک برق تولید می‌کند.

الف) موتور الکتریکی (ب) پمپ‌های آبی

(ج) مولد (د) دینام

۴۳- مهم‌ترین منبع آب شیرین کدام است؟

الف) قنات (ب) چاه (ج) رود (د) دریا

۴۴- میزان تبخیر و آلودگی کدام آب کم‌تر است؟

الف) رود (ب) قنات (ج) چاه (د) چشمه

۴۵- کدام رود در شمال شرقی ایران قرار دارد؟

الف) رود گرگان (ب) سفیدرود (ج) رود (د) رود چالوس

۱- همه‌ی کالاهایی که از آن‌ها استفاده می‌کنیم از به‌دست می‌آیند.

منابع طبیعی

۲- هر کارخانه‌ای برای تولید کالا به نیاز دارد.

مواد اولیه

۳- مهم‌ترین استان صنعتی ایران که بیش‌ترین صنایع مصرفی را در خود جای داده است می‌باشد.

تهران

۴- اولین کارخانه‌ی ذوب آهن ایران در نزدیکی ساخته شده است.

اصفهان

۵- معدن مس از بزرگ‌ترین معادن مس دنیاست.

سرپشمنه‌ی کرمان

۶- به‌طور کلی صنایع کارخانه‌ای به دو دسته‌ی و تقسیم می‌شوند.

صنایع مادر- صنایع مصرفی

۷- صنایع مادر مواد اولیه‌ی مورد نیاز خود را از تأمین می‌کنند.

معادن

۸- صنایع و از صنایع مادر هستند.

ذوب آهن - فولاد

۹- معدن سنگ آهن بافق در استان قرار دارد.

یزد

۱۰- در گذشته‌های دور، اغلب مردم نیازهایشان را خودشان در یا تولید می‌کردند.

خانه- کارگاه‌های کوچک

۱۱- کارخانه‌ی ذوب آهن تولید می‌کند.

ورقه‌های آهنی

صحيح يا غلط

۱۲- صنایع مادر کالاهایی تولید می‌کنند که به‌طور مستقیم مصرف می‌شوند.

غلط

۱۳- فرش و قند و شکر از صنایع مصرفی به حساب می‌آیند.

صحيح

۱۴- صنایع مادر برای تولید کالا، مواد اولیه‌ی خود را از معدن‌ها تأمین می‌کنند.

صحيح

۱۵- بعد از تهران، استان خراسان رضوی بیش‌ترین صنایع مصرفی را در خود جای داده است.

غلط

پاسخ دهید

۱۶- صنعت را تعریف کنید.

هر کارخانه‌ای برای تولید کالا، به مواد اولیه نیاز دارد.

این مواد اولیه را به کارخانه می‌برند. در کارخانه، کارگران به کمک ماشین‌آلات در آن‌ها تغییراتی به وجود می‌آورند و آن‌ها را به کالاهای مورد نیاز تبدیل می‌کنند. به این فعالیت «صنعت» می‌گویند.

۱۷- برای تهیه‌ی نخ از کدام منابع طبیعی استفاده می‌شود؟

پشم- پنبه

۱۸- کارخانه‌ها برای تولید یک کالا به چه چیزهایی نیاز دارند؟

۱- مواد اولیه ۲- سرمایه ۳- نیروی کار ۴- ماشین‌آلات و ابزار

۱۹- مهم‌ترین صنایع مادر در کشور ما کدام‌اند؟

ذوب آهن، پتروشیمی و ماشین‌سازی

۲۰- صنایع مادر چه کالاهایی تولید می‌کنند؟ مثال بزنید.

صنایع مادر کالاهایی تولید می‌کنند که مردم آن‌ها را نمی‌فرند و از آن‌ها به‌طور مستقیم استفاده نمی‌کنند. از این کالاها در کارخانه‌های دیگر استفاده می‌شود. برای مثال، کارخانه‌ی ذوب آهن ورقه‌های آهنی تولید می‌کند. این ورقه‌ها در کارخانه یا کارگاه‌های دیگر به کالاهای مورد نیاز مثل یخچال و اتومبیل تبدیل می‌شود.

۲۱- صنایع مصرفی چه کالاهایی تولید می‌کنند؟

صنایع مصرفی کالاهایی تولید می‌کنند که مردم آن‌ها را می‌فرند و به‌طور مستقیم مصرف می‌کنند یا مورد استفاده قرار می‌دهند.

۲۲- چرا در اطراف شهرهای بزرگ، کارخانه‌های بیش‌تری تأسیس می‌شود؟

برای این‌که بتوانند نیازهای شهرهای اطراف خود را تولید کنند و امکانات آن‌ها برای حمل و نقل آن‌ها به شهرها و روستاها بیش‌تر است.

۲۳- با توجه به نمودار کتاب درسی سه استانی که بیش‌ترین صنایع مصرفی را در خود جای داده است، به ترتیب نام ببرید.

تهران- اصفهان- خراسان رضوی

۲۴- نام دو شهر مهم در تولید فولاد را بنویسید.

فولاد مبارکه‌ی اصفهان- فولاد فوزستان (اهواز)

۲۵- دو نمونه از معادن مهم ایران را نام ببرید.

معادن سنگ آهن بافق، یزد- معادن مس سرچشمه‌ی کرمان

۲۶- چهار نمونه از صنایع مصرفی را نام ببرید.

خروش- کیف و کفش- اتومبیل‌سازی- پارچه‌بافی

۲۷- از مواد شیمیایی در کارخانه‌های دیگر برای تولید چه چیزهایی استفاده می‌شود؟

تولید رنگ، پساب، کود شیمیایی، لاستیک و مواد شوینده

۲۸- در کارخانه‌های ماشین‌سازی، چه چیزهایی برای سایر کارخانه‌ها تولید می‌شود؟

ماشین‌آلات و ابزار- دیگ بخار- پمپ‌ها و دستگاه‌هایی مانند این‌ها

۲۹- مواد اولیه‌ی کارخانه‌های ماشین‌سازی معمولاً از چه معادنی تهیه می‌شود؟

آهن- سرب- روی- مس

۳۰- چند نمونه از منابع طبیعی را نام ببرید.

نفت و گاز- سنگ‌های معرني- فاك و گياهان

انتخاب كنيد

۳۱- ماده‌ی اولیه برای تهیه پارچه چیست؟

الف) نفت ب) نخ ج) پاره د) گاز

۳۲- کدام استان دارای ماشین‌سازی و ابزار است؟

الف) سمنان ب) اصفهان ج) آذربایجان شرقی د) فوژستان

۳۳- در استان فارس، کدام صنایع وجود دارد؟

الف) مجتمع پتروشیمی ب) ذوب آهن

ج) تولید فولاد د) ماشین‌سازی و ابزار

۳۴- سنگ آهن مورد نیاز کارخانه‌ی ذوب آهن اصفهان از معادن آهن کدام استان تأمین می‌شود؟

الف) تهران ب) فراسان رضوی ج) اراک د) یزد

۳۵- مواد اولیه برای تولید مواد شیمیایی در کارخانه‌های پتروشیمی چیست؟

الف) نفت و رنگ ب) زغال سنگ

ج) نفت و گاز د) کود شیمیایی و مواد شوینده

۳۶- صنایع ذوب آهن در کدام شهرها وجود دارد؟

الف) اصفهان- اهواز ب) اراک- اصفهان ج) تبریز- اراک د) اهواز- تبریز

۳۷- کدام استان دارای مجتمع پتروشیمی و فولاد می‌باشد؟

الف) فوژستان ب) فراسان رضوی ج) کردستان د) فارس

۳۸- کدام استان دارای صنایع مادر نیست؟

(د) آذربایجان شرقی

(ج) تهران

(ب) کرمانشاه

(الف) اصفهان

راه ها و حمل و نقل (۱)

درس ۸

کامل کنید

۱- همه‌ی مکان‌ها به وسیله‌ی به یکدیگر مربوط می‌شوند.

راه

۲- به وسایلی که مردم و کالاها را جابه‌جا می‌کنند، وسایل می‌گویند.

حمل و نقل

۳- امروزه، مردم در همه‌جا به محصولات ، مواد اولیه و و همچنین به یکدیگر نیاز دارند و به هم وابسته‌اند.

کشاورزی- کالاهای صنعتی

۴- دو محصول و گیلان به سایر نقاط کشور فرستاده می‌شوند و در آن‌جا به فروش می‌رسند.

چای - برنج

۵- در آزادراه خطر تصادف دو خودرو از روبه‌رو است.

کم‌تر

۶- حمل و نقل زمینی از دو طریق و انجام می‌شود.

راه‌های باده‌ای - راه آهن

۷- رانندگی کردن با سرعت زیاد نشانه‌ی و نیست.

مهارت - شبااعت

۸- کالاهای مورد نیاز ما، در تولید می‌شوند.

کارخانه

۹- بیش تر نواحی کشور ما برای کشت و شرایط مناسبی ندارد.

پای - برنج

صحیح یا غلط

۱۰- امروزه در شهرها مردم برای جابه‌جا شدن فقط از قطار شهری استفاده می‌کنند.

غلط

۱۱- اگر در ناحیه‌ای شرایط آب و هوایی و خاک مناسب برای کشت بعضی از محصولات وجود نداشته باشد، ساکنان آن ناحیه محصولات خود را از نواحی دیگر وارد و خرید می‌کنند.

صحیح

۱۲- نفت، زیتون و خرما از واردات استان گیلان هستند.

غلط

۱۳- اغلب تصادفها در اثر سرعت مجاز در رانندگی رخ می‌دهند.

غلط

۱۴- کالاهایی که در داخل یک ناحیه تولید شده‌اند، برای فروش به جاهای دیگر فرستاده می‌شوند به این کار واردات می‌گویند.

غلط

۱۵- خرما، پسته و زعفران از واردات استان گیلان هستند.

صحیح

پاسخ دهید

۱۶- راه‌ها چه نقشی در زندگی ما دارند؟

۱- جابه‌جایی مردم و کالاها ۲- ارتباط بین مکان‌ها، شهرها و روستاها با یکدیگر ۳- صادرات و واردات کالاها

۱۷- امروزه در شهرها مردم برای جابه‌جا شدن از چه وسایلی استفاده می‌کنند؟

اتومبیل شفقی و تاکسی- اتوبوس- قطار شهری (مترو)- ون- دوپرفه- موتور سیکلت و

۱۸- بازرگانی را تعریف کنید.

به فرید و فروش کالا در داخل یک کشور یا با کشورهای دیگر، بازرگانی می‌گویند.

۱۹- صادرات استان گیلان را نام ببرید.

پای - برنج - زیتون

۲۰- واردات استان گیلان را نام ببرید.

نفت - اتومبیل - فرما - پسته

۲۱- صادرات را تعریف کنید.

کالاهایی که در داخل یک ناحیه تولید شده‌اند، برای فروش به جاهای دیگر فرستاده می‌شوند، به این کار صادرات می‌گویند.

۲۲- واردات را تعریف کنید.

کالاهایی که در خارج از یک ناحیه تولید شده‌اند، برای فروش به آنجا وارد می‌شوند، به این کار واردات می‌گویند.

۲۳- انواع راه‌ها را نام ببرید.

زمینی - هوایی و آبی

۲۴- وسایل حمل و نقل زمینی را نام ببرید.

قطار - اتوبوس - اتومبیل و کامیون

۲۵- رانندگان و مسافران در سفرهای جاده‌ای چه نکات ایمنی را باید رعایت کنند؟

۱- همه‌ی سرنشینان خودروها، یعنی رانندگان و مسافران باید کمربندهای ایمنی خود را ببندند. ۲- رانندگان در هنگام رانندگی

نباید پیچی بفرزند و بیاشامند و نباید با تلفن همراه خود صحبت کنند. ۳- رانندگان در هنگام رانندگی باید با سرعت مجاز رانندگی کنند.

۲۶- در راه‌های جاده‌ای، آزادراه یعنی چه؟

یعنی در آن‌ها، مسیر رفعت و برگشت با مانع‌هایی از هم جدا شده‌اند.

۲۷- راه‌ها برای چه کاری لازم هستند؟

برای جابه‌جایی مردم و کالاها از مکانی به مکان دیگر

۲۸- کدام مورد از وسایل حمل و نقل در زمان گذشته می‌باشد؟

الف) قطار شهری (ب) اتومبیل (ج) درشکه (د) اتوبوس

۲۹- کدام وسیله‌ی حمل و نقل در شهرهای بزرگ آلودگی و ترافیک کم‌تری دارد؟

الف) اتوبوس (ب) تاکسی (ج) ون (د) قطار شهری (مترو)

۳۰- کدام محصول با توجه به شرایط آب و هوایی در استان گیلان کشت نمی‌شود؟

الف) چای (ب) زعفران (ج) برنج (د) زیتون

۳۱- استفاده از کدام مورد موجب ترافیک زیادتری در شهرها می‌شود؟

الف) اتومبیل‌های شخصی (ب) اتوبوس

ج) قطار شهری (د) ون

۳۲- کدام مورد از صادرات استان گیلان نمی‌باشد؟

الف) چای (ب) برنج (ج) پسته (د) زیتون

۳۳- استان گیلان شرایط آب و هوایی و خاک مناسب برای کشت کدام محصول را دارد؟

الف) فرما (ب) زیتون (ج) پسته (د) زعفران

۳۴- کدام مورد هنگام رانندگی، ممکن است سبب بروز حادثه شود؟

الف) سرعت مجاز (ب) بستن کمربند ایمنی

ج) خوردن و آشامیدن (د) توجه به علائم (رانندگی)

۳۵- به خرید و فروش کالا در داخل یک کشور با کشورهای دیگر می‌گویند.

الف) صادرات (ب) واردات (ج) بازرگانی (د) گزینه‌ی الف و ب

کامل کنید

۱- قطارها ممکن است یا مخصوص باشند.

مسافری - حمل بار

۲- راه‌آهن سراسری ایران به بندر در کناره‌ی دریای خزر مربوط می‌شود.

ترکمن

۳- به کسی که قطار را هدایت می‌کند، یا می‌گویند.

راهبر قطار - لوکوموتیوران

۴- امروزه با استفاده از و به راحتی می‌توانیم مسیرها و فاصله‌ی آن‌ها را در دریا پیدا کنیم.

رایانه - سامانه‌ی موقعیت‌یاب جهانی (جی‌پی‌اس)

۵- بخش عمده‌ی صادرات و واردات کشور ما از طریق و به‌وسیله‌ی صورت می‌گیرد.

بندرها - کشتی

۶- هدایت هواپیما را و به عهده دارند.

فلبان - کمک فلبان

۷- پروازهای خارجی از فرودگاه انجام می‌شود.

بین‌المللی

صحیح یا غلط

۸- راهبر قطار برای تعیین مسیر از طریق شبکه‌ی بی‌سیم با مرکز در تماس است.

صحیح

۹- کشور ما از شمال، جنوب و شرق به دریا راه دارد.

غلط

۱۰- حمل و نقل با کشتی بسیار گران اما مناسب است.

غلط

۱۱- امروزه همه‌ی نواحی و کشورها برای رفع نیازهای خود به هم وابسته‌اند.

صحيح

۱۲- در مسیرهای کوتاه یک راهبر، قطار را هدایت می‌کند.

غلط

پاسخ دهید

۱۳- چرا راهبر قطار برای تعیین مسیر از طریق شبکه‌ی بی‌سیم با مرکز در تماس است؟

زیرا اگر مانعی بر سر راه قطار باشد، راهبر نمی‌تواند ناگهانی و در همان لحظه قطار را متوقف کند.

۱۴- خوبی‌ها و بدی‌های حمل و نقل از طریق راه‌آهن (قطار) را بنویسید.

فوی‌ها: علاوه بر حمل مسافران، پایه‌یابی کالا نیز انجام می‌دهد. - حمل بارهای سنگین با قطار باربری، ارزان‌تر است - مسافر و مقدار کالای بیش‌تری می‌تواند پایه‌جا کند.

بدی‌ها: سرعت زیادی ندارد - همه‌ی شهرها خطوط راه‌آهن ندارند.

۱۵- حمل و نقل با کشتی چه مزایا و معایبی دارد؟

مزایا (فوی): بسیار ارزان است - برای حمل کالاهای سنگین، بسیار مناسب است.

معایب (بدی): خیلی آهسته حرکت می‌کند. - همه‌ی کشورها به دریا دسترسی ندارند.

۱۶- راه‌آهن سراسری ایران به کدام بندرها در کناره‌ی خلیج فارس مربوط می‌شود؟

بندر فرمشهر - بندر عباس - بندر امام خمینی

۱۷- به کسی که کشتی را هدایت می‌کند، چه می‌گویند؟

نافدا یا کاپیتان

۱۸- ناخدای کشتی چه وظایفی بر عهده دارد؟

۱- کشتی را از مسیرهای مشخص شده روی نقشه هدایت کند. ۲- مدیریت افرادی را که در کشتی کار می‌کنند، به عهده دارد.

۳- باید روحیه‌ای قوی داشته باشد تا در شرایطی مثل توفان بتواند با آرامش، کشتی و سرنشینان آن را نجات دهد.

۱۹- بندر چه جایی است؟

جایی در کنار دریاست که کشتی‌ها در آن‌جا توقف و بارگیری می‌کنند یا بار خود را تخلیه می‌کنند.

۲۰- کشور ما از کدام جهت‌ها به دریا راه دارد؟

شمال و جنوب

۲۱- چرا حرکت در مسیر قطار، خطرناک است؟

زیرا راهبر نمی‌تواند ناگهانی و در لحظه قطار را متوقف کند. یعنی پس از این‌که راهبر ترمز را می‌کشد، قطار ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ متر جلو می‌رود و بعد به‌طور کامل متوقف می‌شود.

۲۲- صادرات ایران را نام ببرید.

قالی - فشکبار - پتروشیمی - نفت و گاز - مس - محصولات کشاورزی

۲۳- واردات ایران را نام ببرید.

وسایل برقی - کاغذ - ماشین‌آلات - دارو

۲۴- حمل و نقل هوایی (هواپیما) چه مزایا و معایبی دارد؟

مزایا: برای عمل مسافر و کالاهای سبک مناسب است - سرعت زیاد دارد و مسافت‌های طولانی را در مدت کمی طی می‌کند.

معایب: هزینه‌ی مسافرت با آن زیاد است - همه‌ی شهرها خطوط هوایی ندارند - مناسب کالاهای سنگین نمی‌باشد.

۲۵- خلبان قبل از پرواز چه کارهایی انجام می‌دهد؟

۱- مقدار سوخت هواپیما و سیستم ایمنی آن را بررسی می‌کند. ۲- از شرایط آب و هوایی مسیر خود آگاه می‌شود و با هماهنگی برج مراقبت پرواز می‌کند.

انتخاب کنید

۲۶- سنگ آهن معدن‌های چادرم‌لو و بافق با چه وسیله‌ای به کارخانه‌ی ذوب آهن می‌رسد؟

الف) هواپیما ب) قطار ج) اتوبوس د) کشتی

۲۷- کدام شهر فرودگاه بین‌المللی ندارد؟

الف) تهران ب) بوشهر ج) زنجان د) اصفهان

۲۸- با توجه به نقشه‌ی کتاب درسی کدام شهر فقط دارای فرودگاه داخلی است؟

الف) یاسوج ب) اهواز ج) کرمان د) شیراز

۲۹- ارزان‌ترین حمل و نقل مربوط به کدام مورد می‌باشد؟

الف) راه‌آهن ب) راه‌آبی ج) راه‌هوایی د) راه‌جاده‌ای

۳۰- کدام مورد از واردات ایران نمی‌باشد؟

الف) وسایل برقی ب) دارو ج) کاغذ د) مس

۳۱- هدایت‌گر کشتی چه نام دارد؟

الف) فلجان ب) راهبر ج) لوکوموتیوران د) کاپیتان

۳۲- کدام مورد از صادرات ایران نیست؟

الف) قالی ب) ماشین‌آلات ج) نفت د) خشکبار

۳۳- کدام وسیله‌ی حمل و نقل برای کالاهای سبک مناسب است؟

الف) کشتی ب) قطار ج) اتوبوس د) هواپیما

۳۴- در کدام شهر حمل و نقل از طریق راه‌هوایی صورت نمی‌گیرد؟

الف) تهران ب) شیراز ج) سمنان د) مشهد

کامل کنید

۱- برای اداره‌ی یک کشور به نیازمندیم.

حکومت

۲- حکومت کشور ما است.

جمهوری اسلامی

۳- مهم‌ترین قانون هر کشور، آن است.

قانون اساسی

۴- اولین رهبر انقلاب اسلامی ایران، بودند.

حضرت امام خمینی (ره)

۵- نمایندگان هر چهار سال یک بار با رأی انتخاب می‌شوند.

مجلس شورای اسلامی - مردم

۶- قوه‌ی مجریه همان است.

دولت

۷- مقام بر همه‌ی فعالیت‌های سه قوه‌ی مقننه، مجریه و قضاییه دارد و آن‌ها را هدایت می‌کند.

رهبری - نظارت

۸- برای اداره‌ی یک کشور و تصمیم‌گیری درباره‌ی فعالیت‌های مختلف و لازم است.

مقررات - قوانینی

۹- وظیفه‌ی قانون‌گذاری برعهده‌ی قوه‌ی است.

مقننه

۱۰- دولت از و تشکیل شده است.

رئیس جمهور - هیئت وزیران

۱۱- حکومت پهلوی ستمگر بود و مردم آن را انتخاب کرده بودند.

غلط

۱۲- بیش از ۹۹ درصد مردم به حکومت جمهوری اسلامی رأی آری دادند.

غلط

۱۳- رئیس‌جمهور هر چهار سال یک بار با رأی مردم انتخاب می‌شود.

صحیح

۱۴- قوه قضاییه از طریق دادگاه‌ها به اختلافات و شکایت‌های مردم رسیدگی می‌کند.

صحیح

۱۵- قوه مقننه بر اجرای درست قوانین نظارت می‌کند.

غلط

۱۶- مهم‌ترین وظایف حکومت چیست؟

۱- وضع قوانین و مقررات برای اداره‌ی جامعه ۲- تأمین رفاه و آسایش مردم و پیشرفت کشور مانند آموزش و پرورش، بهداشت و درمان و ایجاد شغل و ... ۳- رسیدگی به شکایت‌ها و حل اختلافات مردم ۴- حفظ امنیت و جلوگیری از کار افرادی که قانون و مقررات را رعایت نمی‌کنند ۵- دفاع از کشور در مقابل حمله‌ی دشمن

۱۷- حکومت سلطنتی پهلوی در چه سالی و به رهبری چه کسی سرنگون شد؟

۱۳۵۷ - به رهبری امام خمینی (ره)

۱۸- جمهوری اسلامی چه نوع حکومتی است؟

حکومتی است که در آن قوانین اسلامی اجرا می‌شود و مردم در اداره‌ی کشور و انتخاب افراد شایسته برای حکومت نقش دارند.

۱۹- چه کسانی کشور را اداره می‌کنند؟

۱- رهبر **پ**- قوای سه‌گانه‌ی مقننه، مجریه و قضاییه

۲۰- بر طبق قانون اساسی، رهبری جامعه‌ی اسلامی برعهده‌ی کیست؟

فقیهی که از مسائل زمان آگاهی دارد.

۲۱- رهبر جامعه‌ی اسلامی چگونه باید باشد تا جامعه را به بهترین شکل هدایت و رهبری کند؟

۱- نمونه‌ی یک مسلمان کامل باشد **پ**- عالم، عادل و شجاع باشد **ب**- از دستوره‌ی اسلام پیروی کند **ا**- از اوضاع جامعه به خوبی آگاه باشد.

۲۲- حکومت برای آن‌که بتواند وظایف خود را به خوبی انجام دهد، به چند قوه تقسیم شده است؟ نام ببرید.

سه قوه **ا**- مقننه **پ**- مجریه **ب**- قضاییه

۲۳- قوه‌ی مقننه از چه کسانی تشکیل شده است؟

۱- مجلس شورای اسلامی **پ**- شورای نگهبان

۲۴- قوه‌ی مجریه شامل چه کسانی است؟

۱- رئیس‌جمهور **پ**- هیئت وزیران

۲۵- قوه‌ی قضاییه از چه کسانی تشکیل شده است؟

۱- رئیس قوه‌ی قضاییه **پ**- دادرها و دادگاه‌ها

۲۶- وظیفه‌ی قوه‌ی مجریه چیست؟

۱- اجرای قوانین **پ**- تأمین وسایل رفاه و آسایش مردم **ب**- پیشرفت کشور

انتخاب کنید

۲۷- حکومت ایران در چه تاریخی به جمهوری اسلامی تبدیل شد؟

(ب) ۱۲ / فروردین ۱۳۵۸

(الف) ۱۱ / فروردین ۱۳۵۸

(د) ۱۲ / بهمن ۱۳۵۷

(ج) ۲۲ / بهمن ۱۳۵۷

۲۸- پس از رحلت امام خمینی (ره) چه کسی به عنوان رهبر انقلاب اسلامی ایران انتخاب شدند؟

(الف) آیت‌الله فامنه‌ای **(ب) آیت‌الله طالقانی**

(ج) آیت‌الله (فسنجانی) **(د) آیت‌الله فاطمی**

۲۹- کدام مورد، وظیفه‌ی قوه‌ی مقننه است؟

(الف) رسیدگی به اختلافات مردم **(ب) اجرای قوانین**

(ج) تأمین آسایش و رفاه برای مردم **(د) قانون‌گذاری**

۳۰- کدام مورد از کارهای دولت نیست؟

(الف) کمک به کشاورزی و صنایع **(ب) صادرات و واردات**

(ج) نظارت بر اجرای درست قوانین **(د) روابط با کشورهای خارجی و حفظ امنیت مردم**

۳۱- در قانون اساسی هر کشور، چه چیزی مشخص شده است؟

(الف) مشاغل **(ب) روش اداره‌ی کشور**

(ج) نوع حکومت **(د) وظایف دولت**

۳۲- کدام مورد از وظایف دولت نیست؟

(الف) اجرای قوانین **(ب) رسیدگی به اختلافات**

(ج) تأمین وسایل آسایش و رفاه مردم **(د) پیشرفت کشور**

۳۳- نمایندگان مجلس شورای اسلامی توسط چه کسانی انتخاب می‌شوند؟

(الف) مردم **(ب) رهبری** **(ج) رئیس قوه‌ی قضاییه** **(د) رئیس‌جمهور**

۳۴- کدام مورد از اعضای قوه‌ی مقننه می‌باشند؟

(الف) هیئت وزیران **(ب) شورای نگهبان** **(ج) رئیس دادگاه** **(د) رئیس‌جمهور**

۳۵- نظارت بر اجرای درست قوانین از کارهای کدام مورد است؟

(الف) قوه‌ی مجریه **(ب) دولت** **(ج) قوه‌ی قضاییه** **(د) قوه‌ی مقننه**

کامل کنید

۱- ایران با کشور همسایه است و از همه‌ی کشورهای همسایه‌اش است.

هفت - پوناورتر

۲- کوچک‌ترین کشور همسایه‌ی ایران است.

ارمنستان

۳- دریای در جنوب کشور ترکیه قرار دارد.

مدریترا

۴- کشور ترکیه از همسایگان ایران است.

غربی

صحیح یا غلط

۵- کم‌وسعت‌ترین کشور همسایه‌ی ایران، پاکستان است.

غلط

۶- کشور افغانستان در شرق ایران قرار دارد.

صحیح

پاسخ دهید

۷- همسایه‌ی شمال شرقی ایران کدام کشور است؟

ترکمنستان

۸- همسایگان شرقی ایران، کدام کشورها هستند؟

افغانستان و پاکستان

۹- همسایگان غربی ایران، کدام کشورها هستند؟

ترکیه و عراق

۱۰- کدام کشورها در شمال غربی ایران قرار دارند؟

جمهوری آذربایجان و ارمنستان

۱۱- کدام کشورهای عربی در کنار خلیج فارس قرار دارند؟

کویت - امارات متحده عربی - قطر - بحرین - عربستان سعودی

۱۲- کدام کشورهای همسایه‌ی ایران به هیچ دریایی راه ندارند؟

افغانستان - ارمنستان و عراق

۱۳- کدام کشور همسایه‌ی ایران از دو قسمت تشکیل شده است و چه کشوری میان این دو قسمت قرار گرفته است؟

جمهوری آذربایجان - کشور ارمنستان بین این دو قسمت قرار دارد.

انتخاب کنید

۱۴- کدام کشور در شمال شرقی ایران قرار دارد؟

الف) ترکمنستان ب) عراق ج) ترکیه د) پاکستان

۱۵- ایران از طریق دریای عمان به کدام اقیانوس راه دارد؟

الف) اطلس ب) آرام ج) هند د) منجمد شمالی

۱۶- کدام کشورهای همسایه‌ی ایران، به دریای خزر راه دارند؟

الف) ترکمنستان و جمهوری آذربایجان ب) ترکیه و ترکمنستان

ج) جمهوری آذربایجان و ارمنستان د) عراق و پاکستان

۱۷- کدام رود بین ایران و جمهوری آذربایجان قرار دارد؟

الف) اترک ب) تجن ج) ارس د) رود چالوس

۱۸- کدام کشور بیشترین مرز خشکی را با ایران دارد؟

الف) ترکیه ب) عراق ج) پاکستان د) ترکمنستان

کامل کنید

۱- کشور پاکستان در ایران قرار دارد.

شرق

۲- کشور جمهوری ترکمنستان در ایران واقع شده است.

شمال شرقی

صحیح یا غلط

۳- بندر کراچی در پاکستان اهمیت جهانی دارد.

صحیح

۴- یکی از شهرهای مهم ترکمنستان شهر مرو است.

صحیح

پاسخ دهید

۵- چرا کشت برنج و پنبه در پاکستان رونق دارد؟

چون این کشور دارای جلگه‌های وسیع و حاصلخیز است و کشاورزی از فعالیت‌های مهم اقتصادی این کشور است. برنج، پنبه و کف نیز از محصولات عمده‌ی این کشورند که به همین دلیل بافندگی و تولید پارچه‌های پنبه‌ای در این کشور رونق دارد و این محصولات به کشورهای سراسر جهان صادر می‌شوند.

۶- چرا کوه‌نوردان کشورهای مختلف به سفر به پاکستان علاقمندند؟

چون کشور پاکستان یک کشور کوهستانی است که کوه‌های زیاد با ارتفاعات بلند دارد.

۷- مردم ترکمنستان به کدام ورزش علاقه‌ی زیادی دارند؟ چرا؟

ورزش سوارکاری، چون اسب‌های ترکمنی بسیار معروف هستند.



۸- جلگه‌ی وسیع مرکزی پاکستان از آبرفت‌های کدام رود به وجود آمده است؟

(الف) رود سند (ب) آمودریا (ج) رود ارس (د) رود اترک

۹- بندر مهم پاکستان در کناره‌ی اقیانوس هند چه نام دارد؟

(الف) لاهور (ب) پیشاور (ج) راولپندی (د) کراچی

۱۰- رود آمودریا به کدام دریاچه می‌ریزد؟

(الف) دریاچه‌ی ارومیه (ب) دریاچه‌ی آرال

(ج) دریاچه‌ی بفتگان (د) دریاچه‌ی جازموریان

۱۱- صحرای بزرگ کشور ترکمنستان چه نام دارد؟

(الف) قره‌بُغاز (ب) قره‌قوّم

(ج) مرغاب (د) قفقاز

۱۲- پایتخت کشور ترکمنستان کدام شهر است؟

(الف) عشق‌آباد (ب) اسلام‌آباد

(ج) لاهور (د) مرو

کامل کنید



۱- زمین یکی از سیاره‌های است.

منظومه‌ی شمسی

۲- خورشید هر روز از طلوع و از غروب می‌کند.

مشرق - مغرب

۳- یک دور گردش زمین به دور خورشید طول می‌کشد.

۳۶۵ روز (یکسال)

۴- نتیجه‌ی حرکت چرخشی زمین است.

پیدایش شب و روز

۵- اگر کره‌ی زمین را به دو قسمت مساوی تقسیم کنیم، به هر نیمه‌ی آن گفته می‌شود.

نیمکره

۶- شب و روز در اثر حرکت زمین به دور به وجود می‌آید.

فودش

۷- حرکت انتقالی همان حرکت زمین به دور است.

خورشید

۸- دهکده‌ی گرینویچ در نزدیکی شهر است.

لندن

۹- خط استوا زمین را به دو نیمکره‌ی و تقسیم می‌کند.

شمالی - جنوبی

۱۰- ما چرخش زمین را به دور خودش احساس نمی‌کنیم و به نظرمان می‌آید که خورشید در آسمان حرکت می‌کند.

صحیح

۱۱- گردش زمین به دور خودش ۳۶۵ روز طول می‌کشد.

غلط

۱۲- نیمکره‌ی شمالی در بالای خط استوا و نیمکره‌ی جنوبی در پایین خط استوا قرار دارد.

صحیح

۱۳- نصف‌النهار مبدأ، صفر درجه است و تا قطب شمال و جنوب به ۹۰ درجه تقسیم شده است.

غلط

۱۴- نتیجه‌ی حرکت انتقالی زمین پیدایش فصل‌ها است.

صحیح

۱۵- حرکت چرخشی همان چرخش زمین به دور خورشید است.

غلط

۱۶- روز و شب چگونه به وجود می‌آیند؟

وقتی زمین به دور خود می‌چرخد، یک نیمه‌ی آن در مقابل نور خورشید قرار می‌گیرد. در این هنگام، در نیمه‌ی رو به خورشید، روز است. در همین زمان، نیمه‌ی دیگر زمین از خورشید دور است و در آن‌جا شب است.

۱۷- حرکت چرخشی زمین را تعریف کنید.

به چرخش زمین به دور خود، حرکت چرخشی می‌گویند که بر اثر آن، شب و روز پدید می‌آید.

۱۸- حرکت انتقالی زمین را تعریف کنید.

به گردش زمین به دور خورشید حرکت انتقالی می‌گویند که بر اثر آن، فصل‌ها پدید می‌آیند.

۱۹- جغرافی‌دانان برای این‌که بتوانند سطح زمین را بهتر مطالعه کنند و مکان‌های دقیق را بفهمند، چه می‌کنند؟

روی کره‌ی جغرافیایی و نقشه‌ها فطه‌هایی ترسیم کرده‌اند که این فطه‌ها فرضی هستند و به طور واقعی در روی زمین وجود ندارند.

۲۰- خط استوا چیست؟

استوا قطبی فرضی است که مانند کمربندی به دور کره‌ی زمین کشیده شده است و زمین را به دو نیمه‌ی مساوی (نیمکره‌ی شمالی و جنوبی) تقسیم می‌کند.

۲۱- مدار چیست؟

به خط استوا و قطب‌های فرضی که به موازات آن رسم شده‌اند، مدار می‌گویند.

۲۲- نصف‌النهار را تعریف کنید.

به خط‌های فرضی که از قطب شمال تا قطب جنوب کشیده شده‌اند، نصف‌النهار می‌گویند.

۲۳- نام دیگر نصف‌النهار مبدأ چیست؟ چرا؟

نصف‌النهار گرینویچ، چون از دهکده‌ی گرینویچ در نزدیکی شهر لندن عبور می‌کند.

۲۴- چه زمانی از شبانه‌روز، ظهر است؟

زمانی که نورشید به‌طور مستقیم در بالای نقطه‌ای که ما ایستاده‌ایم قرار می‌گیرد، ظهر است.

۲۵- کدام سیاره علاوه بر گردش به دور خورشید، به دور خود نیز می‌چرخد؟

سیاره‌ی زمین

۲۶- پیدایش فصل‌ها، نتیجه‌ی کدام حرکت سیاره‌ی زمین است؟

حرکت انتقالی (گردش زمین به دور خورشید)

انتخاب کنید



۲۷- مهم‌ترین نصف‌النهار، چه نام دارد؟

الف) نصف‌النهار فرضی ب) نصف‌النهار مبدأ ج) خط استوا د) مدار

۲۸- مدار استوا چند درجه است و تا کجا به ۹۰ درجه تقسیم شده است؟

الف) ۱۸۰ درجه - تا قطب شمال و جنوب ب) صفر درجه - تا قطب شمال و جنوب

ج) ۹۰ درجه - تا شرق و غرب د) صفر درجه - تا شرق و غرب

۲۹- حرکت زمین به دور خود از می باشد.

الف) شرق به غرب (ب) شمال به جنوب (ج) غرب به شرق (د) جنوب به شمال

۳۰- گردش زمین به دور خودش چه مدت طول می کشد؟

الف) ۲۴ ساعت (ب) یک ماه (ج) ۳۶۵ روز (د) ۴۸ ساعت

۳۱- کشور ایران در کدام دو نیمکره قرار دارد؟

الف) جنوبی و شرقی (ب) جنوبی و غربی (ج) شمالی و شرقی (د) شمالی و غربی

۳۲- نصف النهار مبدأ زمین را به کدام دو نیمه تقسیم می کند؟

الف) شرقی و غربی (ب) شمالی و جنوبی (ج) شمالی و شرقی (د) جنوبی و غربی

۳۳- به نتیجه‌ی حرکت چرخشی زمین چه می گویند؟

الف) سال (ب) هفته (ج) شبانه روز (د) ماه

۳۴- نصف النهار مبدأ از نزدیکی کدام شهر عبور می کند؟

الف) لندن (ب) پاریس (ج) تهران (د) برلین

۳۵- کشورهای همسایه‌ی ایران در کدام نیمکره قرار دارند؟

الف) شمالی و غربی (ب) جنوبی و شرقی

(ج) شمالی و شرقی (د) جنوبی و غربی

۳۶- به خط استوا و خط‌های فرضی که به موازات آن رسم شده‌اند، چه می گویند؟

الف) نصف النهار (ب) خط استوا (ج) نصف النهار مبدأ (د) مدار

۳۷- نصف النهار مبدأ چند درجه است؟

الف) صفر درجه (ب) ۹۰ درجه (ج) ۱۸۰ درجه (د) ۴۵ درجه

کامل کنید

۱- به خشکی‌های وسیع در میان آب‌ها در روی کره‌ی زمین گفته می‌شود.

قاره

۲- بیش‌تر کره‌ی زمین را فرا گرفته‌اند.

آب‌ها

۳- پهناورترین و پرجمعیت‌ترین قاره‌ی جهان است.

آسیا

۴- به چاله‌های بزرگی که در سطح زمین پر از آب شده‌اند می‌گویند.

اقیانوس

صحیح یا غلط

۵- پرجمعیت‌ترین کشورهای جهان در قاره‌ی آمریکا قرار دارند.

غلط

۶- خط استوا از جنوب آسیا می‌گذرد.

صحیح

۷- تعداد زیادی از مردم در بیابان‌های عربستان به صورت قبیله‌ای زندگی می‌کنند.

غلط

پاسخ دهید

۸- اقیانوس را تعریف کنید.

به پاله‌های بزرگی که در سطح زمین هستند و از آب پر شده‌اند، اقیانوس می‌گویند.

۹- اقیانوس‌های جهان را نام ببرید.

۱- آرام ۲- هند ۳- منقسم شمالی ۴- منقسم جنوبی ۵- اطلس

۱۰- کدام قاره‌های جهان به یکدیگر نزدیک‌ترند؟

آسیا، اروپا و آفریقا

۱۱- اروپاییان چگونه قاره‌های آمریکا و استرالیا را به تصرف در آوردند؟

در گذشته‌های دور فقط تعداد کمی از بومیان به‌طور پراکنده در این قاره‌ها زندگی می‌کردند. بعدها که اروپاییان در دریانوردی پیشرفت کردند با کشتی، خود را به سرزمین‌های پریر رساندند و این قاره‌ها را به تصرف در آوردند.

۱۲- نواحی مختلف جهان از چه نظرهایی با هم تفاوت دارند؟

از نظر ۱- ناهمواری ۲- آب و هوا ۳- پوشش گیاهی ۴- منابع طبیعی مانند آب و خاک و معادن زیرزمینی

۱۳- چرا شیوه‌های مختلف زندگی بر روی سیاره‌ی زمین به وجود آمده است؟

زیرا در هر ناهیه از کره‌ی زمین، مردم برای رفع نیازهای خود به روش‌های خاصی که متناسب با شرایط محیطی آن ناهیه است، با یکدیگر ارتباط برقرار می‌کنند.

۱۴- سه نمونه از زندگی مردم در نواحی مختلف را نام ببرید.

۱- زندگی در نواحی قطبی ۲- زندگی در جنگل‌های استوایی ۳- زندگی در نواحی بیابانی

۱۵- قاره‌های جهان را نام ببرید.

۱- آسیا ۲- اروپا ۳- آفریقا ۴- آمریکا ۵- استرالیا

۱۶- اسکیموها خانه‌های خود را در فصل تابستان و زمستان چگونه درست می‌کنند؟

آن‌ها خانه‌های خود را در تابستان با چادرهایی از پوست گوزن و در زمستان از قطعه‌های یخ و برف درست می‌کنند.

۱۷- اسکیموها برای حمل و نقل از چه چیزهایی استفاده می‌کنند؟

از سورت‌هایی استفاده می‌کنند که سگ‌ها یا گوزن‌های قطبی آن‌ها را می‌کشند.

۱۸- چه جانورانی در نواحی قطبی زندگی می‌کنند؟

هیواناتی مانند گوزن، فرس و روباه قطبی

۱۹- آب و هوا در ناحیه‌ی جنگل‌های استوایی چگونه است؟

در این ناحیه، در طول سال هوا گرم است و هر روز باران می‌بارد. به همین علت در این ناحیه جنگل‌های انبوه استوایی به وجود آمده‌اند.

۲۰- قاره را تعریف کنید.

به فشکی‌های وسیع که در میان آب‌ها قرار گرفته‌اند، قاره می‌گویند.

۲۱- مردم در جنگل‌های استوایی زندگی خود را چگونه می‌گذرانند؟

این مردم آداب و رسوم مخصوصی دارند و زندگی خود را از راه شکار و جمع‌آوری میوه‌ها و سبزیجات می‌گذرانند و بعضی از آن‌ها نیز در مزرعه‌های بزرگ کشت موز، نارگیل و آناناس کار می‌کنند.

۲۲- چه حیواناتی در جنگل‌های استوایی زندگی می‌کنند؟

حیواناتی مانند میمون، فرس و مار

۲۳- آب و هوا و زندگی مردم در نواحی بیابانی چگونه است؟

آب و هوا گرم و خشک است و مردم قبایله با خانواده‌ها و دام‌هایشان به دنبال پیدا کردن چراگاه از بایی به بایی کوچ می‌کنند. این قبایله‌ها، زندگی دام‌پروری دارند و از دام‌ها برای تغذیه و تهیه‌ی پوشاک و چادرهایشان استفاده می‌کنند.

انتخاب کنید

۲۴- کشور ایران و همسایه‌هایش در کدام قاره‌ی جهان قرار دارند؟

الف) استرالیا ب) اروپا ج) آسیا د) آمریکا

۲۵- کدام قاره‌ها دیرتر کشف و شناخته شدند؟

الف) آمریکا و استرالیا ب) استرالیا و آفریقا

ج) اروپا و آمریکا د) آسیا و استرالیا

۲۶- انسان‌ها برای رفع کدام نیاز خود از محیط طبیعی استفاده نمی‌کنند؟

الف) پوشاک ب) غذا ج) وسایل و ابزار زندگی د) دوستی

۲۷- اسکیموها در کدام ناحیه زندگی می‌کنند؟

الف) قطب استوا ب) سرزمین‌های مجاور سیبری

ج) بیابان‌های عربستان

د) در نزدیکی قطب جنوب

۲۸- لباس و غذای اسکیموها چگونه به دست می‌آید؟

الف) از پوست فز و شکار

ب) از پوست گوزن و شکار

ج) از پوست فز و میوه‌ها

د) از پوست گوزن و سبزیجات

۲۹- عده‌ی کمی از مردم بومی در کدام کشورها به صورت قبیله‌ای در جنگل‌های استوایی زندگی می‌کنند؟

الف) مالزی و چین

ب) عربستان و ایران

ج) مالزی و اندونزی

د) اندونزی و عربستان

۳۰- پوشش گیاهی در جنگل‌های استوایی چگونه است؟

الف) پوشش گیاهی فقیر است

ب) درختان پهن برگ

ج) درختان سوزنی برگ

د) درختان میوه

۳۱- پوشش گیاهی در کدام ناحیه فقیر است؟

الف) جنگل‌های استوایی

ب) نواحی بیابانی

ج) فط استوا

د) نواحی قطبی

۳۲- کدام حیوان در نواحی بیابانی زندگی نمی‌کند؟

الف) شتر

ب) موش صحرایی

ج) انواع فزندگان

د) فرس

۳۳- با توجه به نقشه‌ی جهان خط استوا از کجا می‌گذرد؟

الف) غرب اروپا

ب) شمال آمریکا

ج) جنوب آسیا

د) شرق آفریقا

۳۴- دو کشور پر جمعیت جهان (هند و چین) در کدام قاره قرار دارند؟

الف) آمریکا

ب) آسیا

ج) آفریقا

د) اروپا

۳۵- کدام اقیانوس بین قاره‌ی آمریکا و قاره‌ی آفریقا قرار گرفته است؟

الف) آراه ب) اطلس ج) منجمد شمالی د) هند

۳۶- آب و هوای نواحی بیابانی چگونه است؟

الف) سرد ب) گرم ج) معتدل د) گرم و خشک

بازگشت از سفر حج

درس ۱۵

کامل کنید

۱- در مسجد الحرام قرار دارد.

خانه‌ی کعبه

۲- بزرگ‌ترین و مهم‌ترین مسجد دنیا است.

مسجد الفراعنه

۳- اگر جهت را پیدا کنیم، رو به قبله ایستاده‌ایم.

جنوب غربی

۴- حضرت محمد (ص) پس از مأموریت یافتند که مردم را پنهانی به دعوت کنند.

بعثت - دین اسلام

۵- پیامبر و یارانش مجبور شدند سه سال در یکی از دره‌های مکه به نام در کمال سختی زندگی کنند.

شعب ابی طالب

۶- همه‌ی ما مسلمانان رو به نماز می‌خوانیم.

قبله

۷- عقربه‌ی قبله‌نما سمت جنوب شرقی را نشان می‌دهد.

غلط

۸- ابوطالب، عموی پیامبر اسلام (ص) می‌باشد.

صحیح

۹- عربستان آب و هوای گرم و مرطوب دارد.

غلط

۱۰- پیامبر اسلام مدت سه سال همه‌ی مردم را به صورت مخفیانه به دین اسلام دعوت کردند.

غلط

۱۱- در زمان ظهور اسلام، مهم‌ترین شهر عربستان، مکه بود.

صحیح

پاسخ دهید

۱۲- چرا مکه شهری مقدس است؟

چون خانه‌ی کعبه در این شهر قرار دارد.

۱۳- چه زمانی طواف می‌کنیم و به چه معنی است؟

در هنگام حج، ما خانه‌ی خدا را طواف می‌کنیم یعنی به دور آن می‌گردیم.

۱۴- شبه جزیره به چه سرزمینی گفته می‌شود؟ مثال بزنید.

به سرزمینی که از سه طرف به آب و از یک طرف به خشکی راه داشته باشد، شبه جزیره می‌گویند. مانند شبه جزیره‌ی عربستان

۱۵- چرا مکه در زمان ظهور اسلام مهم‌ترین شهر عربستان بود؟

زیرا: ۱- بر سر راه کاروان‌های بازرگانی قرار داشت. ۲- خانه‌ی کعبه در آن جا بود.

۱۶- چرا غار حرا از مکان‌های مقدس است؟

پس از پیامبر اسلام (ص) برای راز و نیاز با خدا به این غار می‌رفتند و در همین غار هم از طرف خداوند به پیامبری مبعوث شدند.

۱۷- بعد از سه سال آغاز بعثت، خداوند به پیامبر (ص) چه مأموریتی داد؟

خداوند به پیامبر مأموریت داد تا مردم را آشکارا به دین اسلام دعوت کند.

۱۸- وقتی کافران فهمیدند که حضرت محمد (ص) از مبارزه با بت پرستی دست برنمی‌دارد، چه کردند؟

به فکر آزار او و پیروانش افتادند. اما بر ایمان خود باقی ماندند. برفی از پیروان پیامبر، شدیدترین شکنجه‌ها را تحمل کردند و برفی در این راه شهید شدند. خود پیامبر نیز از این آزارها در امان نبودند هم‌چنین کافران در گذرگاه‌ها و کوچه‌های خلوت به آن حضرت هجوم می‌بردند و او را با سنگ می‌کوبیدند. اما پیامبر با مهربانی آن‌ها را به راه خدا و دین اسلام دعوت می‌نمودند.

۱۹- وقتی آزار و اذیت کافران زیاد شد، پیامبر (ص) به مسلمانان چه دستوری دادند؟ چرا؟

دستور دادند جمعی از مسلمانان به کشور حبشه هجرت کنند زیرا پادشاه کشور حبشه مردی عادل بود و مسلمانان می‌توانستند در آن آزادانه زندگی کنند.

۲۰- بعد از مدتی کافران برای جلوگیری از کار پیامبر و یارانش با هم چه پیمانی بستند؟

با هم پیمان بستند که رابطه‌ی خود را با مسلمانان قطع کنند. با آن‌ها خرید و فروش و ازدواج نکنند و عهدنامه‌ای نوشتند و آن را در قانه‌ی کعبه گذاشتند.

۲۱- کافران بعد از شنیدن درستی خبر خورده شدن عهدنامه به وسیله‌ی موریانه، چه کردند؟

به پیامبر و مسلمانان اجازه دادند که دوباره به مکه بازگردند.

۲۲- رویدادهای زیر را به ترتیب زمانی بنویسید.

هجرت گروهی از مسلمانان به حبشه - دعوت پیامبر اسلام به طور پنهانی - بعثت پیامبر - دعوت پیامبر اسلام

به طور آشکار - اقامت در شعب ابی‌طالب

۱- بعثت پیامبر ۲- دعوت پیامبر اسلام به طور پنهانی ۳- دعوت پیامبر اسلام به طور آشکار ۴- هجرت گروهی از

مسلمانان به حبشه ۵- اقامت در شعب ابی‌طالب



۲۳- حضرت محمد (ص) در کدام شهر به پیامبری مبعوث شدند؟

الف) مدینه (ب) نجف (ج) مکه (د) کربلا

۲۴- اولین پیشنهاد کافران و ثروتمندان مکه به پیامبر (ص) برای بازداشتن ایشان از راه خدا چه بود؟

الف) آزار و اذیت (ب) قطع رابطه

ج) دادن پول و مقام (د) قتل پیامبر

۲۵- چه کسی خبر خورده شدن عهدنامه به وسیله‌ی موریانه را به کافران داد؟

الف) ابوطالب (ب) عبدالملک (ج) حضرت علی (ع) (د) حضرت فدیه

۲۶- کشور عربستان در کدام طرف ایران قرار دارد؟

الف) شمال غربی (ب) جنوب غربی (ج) جنوب شرقی (د) جنوب

۲۷- غار حرا در نزدیکی کدام شهر قرار دارد؟

الف) جده (ب) یثرب (ج) مکه (د) مدینه

۲۸- در پی آزار و اذیت کافران، پیامبر به مسلمانان دستور داد که به کشور هجرت کنند.

الف) یمن (ب) مدینه (ج) حبشه (د) شام

۲۹- مهم‌ترین و بزرگ‌ترین مسجد جهان کدام است؟

الف) مسجدالنبی (ب) مسجد قبا (ج) مسجدالمرام (د) مسجدالاقصی

۳۰- مهم‌ترین شهرهای مقدس مسلمانان جهان کدام‌اند؟

الف) مکه و کربلا (ب) مکه و مدینه (ج) مدینه و کربلا (د) کربلا و مشهد

۳۱- وقتی رو به قبله هستیم، به کدام سمت ایستاده‌ایم؟

الف) جنوب غربی (ب) شمال شرقی (ج) جنوب شرقی (د) شمال غربی

۳۲- کشور عربستان در کنار کدام دریاها قرار دارد؟

(الف) دریای فز - دریای مدیترانه (ب) دریای مدیترانه - دریای سرخ

(ج) دریای عمان - دریای سرخ (د) دریای عمان - دریای فز

۳۳- پیامبر اکرم (ص) در کجا از طرف خداوند به پیامبری مبعوث شدند؟

(الف) مسجدالمراجه (ب) غار مرا (ج) شعب‌ابی‌طالب (د) مسجدالنبی

۳۴- عهدنامه‌ای که کافران برای قطع رابطه با مسلمانان نوشتند، در کجا گذاشتند؟

(الف) مسجدالنبی (ب) غار مرا (ج) فانه‌ی کعبه (د) شعب‌ابی‌طالب

مدینه شهر پیامبر (ص)

درس ۱۶

کامل کنید

۱- دومین مسجد مهم مسلمانان است و در شهر قرار دارد.

مسجدالنبی - مدینه

۲- نخستین کار پیامبر در شهر مدینه، و سپس بود.

ساختن مسجد - تشکیل حکومت اسلامی

۳- پیامبر اسلام در سن سالگی و در شهر رحلت فرمودند.

۶۳ - مدینه

۴- آرامگاه پیامبر (ص) در است.

مسجدالنبی

۵- پیامبر اکرم (ص) با و خود به مردم درس می‌دادند.

رفتار - کردار نیکوی

۶- یثرب نام قدیم شهر بوده است.

مدینه

۷- نام دیگر جنگ خندق می باشد.

اهزاب

صحیح یا غلط

۸- شهر یثرب هم‌زمان با ورود پیامبر (ص) به مدینه تغییر یافت.

صحیح

۹- حضرت محمد (ص) ماجرای قتل خود توسط کافران را با عمویش ابوطالب در میان گذاشت.

غلط

۱۰- ابوسفیان سر دسته‌ی مخالفان پیامبر (ص) در مکه بود.

صحیح

۱۱- رفتار و کردار حضرت علی (ع) بهترین سرمشق و الگو برای ماست.

غلط

پاسخ دهید

۱۲- چرا مسلمانان هجرت پیامبر اکرم از مکه به مدینه را مبدأ تاریخ خود قرار دادند؟

زیرا هجرت پیامبر از مکه به مدینه رویداد مهمی در تاریخ اسلام است. به همین دلیل مسلمانان آن را مبدأ تاریخ خود قرار دادند.

۱۳- وقتی پیامبر (ص) به وسیله‌ی خداوند از تصمیم قتل خود به دست کافران آگاه شدند، چه کردند؟

ماجرای هجرت پیامبر (ص) در میان گذاشتند و حضرت علی (ع) را با خود بردند تا برای حفظ جان پیامبر، شب در بستر ایشان بفرمایند و ایشان از مکه بیرون بروند و به مدینه سفر کنند.

۱۴- هجرت یعنی چه؟

به سفر پیامبر (ص) از مکه به مدینه هجرت می‌گویند.

۱۵- «جهاد در راه خدا» یعنی چه؟

در دین اسلام به جنگ برای حفظ دین و دفاع از مسلمانان «جهاد در راه خدا» می‌گویند.

۱۶- مکه چگونه به دست مسلمانان فتح شد؟

کافران از مخالفت و جنگ با مسلمانان دست بر نمی داشتند. سرانجام، پیامبر با سپاهی عظیم به طرف مکه حرکت کرد. ابوسفیان که سر دسته‌ی مخالفان پیامبر در مکه بود با دیرین لشکر نیرومند اسلام فهمید که مقاومت بی نتیجه است و اعلام کرد که مسلمان شده است. به دنبال او، مخالفان دیگر نیز تسلیم شدند و به این ترتیب، مسلمانان بدون جنگ و فونریزی شهر مکه را فتح کردند.

۱۷- پس از فتح مکه، حضرت محمد (ص) چه کردند؟

وارد خانه‌ی کعبه شدند، بت‌ها را شکستند و از آن‌جا بیرون ریفتند و دستور دادند که بر بام کعبه اذان بگویند.

۱۸- چند ویژگی اخلاقی پیامبر (ص) را بنویسید.

۱- خانه، غذا و لباس‌هایشان ساده بود. ۲- هرگز خود را برتر از دیگران نمی دانستند. ۳- نسبت به دوستان و مؤمنان مهربان و نسبت به کافران و دشمنان، سرسخت بودند. ۴- کودکان را بسیار دوست داشتند. ۵- همیشه با پهره‌ی قندان و افلاق فوش با مردم روبه‌رو می شدند.

۱۹- مهم‌ترین جنگ‌هایی که پیامبر (ص) در آن شرکت داشتند را نام ببرید.

بدر - احد - خندق (افزاب)

۲۰- سردسته‌ی مخالفان پیامبر (ص) در مکه چه کسی بود؟

ابوسفیان

انتخاب کنید

۲۱- پیامبر اسلام در سالگی و در شهر رحلت فرمودند.

الف) ۶۳- مدینه ب) ۷۲- مکه ج) ۳۶- مکه د) ۷۲- مدینه

۲۲- پیامبر اسلام (ص) در کدام جنگ، شرکت نداشتند؟

الف) بدر ب) صفین ج) خندق د) احد

۲۳- مبدأ تاریخ مسلمانان کدام مورد است؟

الف) هجرت پیامبر از مدینه به مکه ب) سال بعثت پیامبر (ص)

ج) هجرت پیامبر از مکه به مدینه د) ولادت پیامبر (ص)

۲۴- مسجد محل کدام مورد نبوده است؟

(الف) آموزش و تربیت (ب) داوری و حل اختلافات

(ج) جهاد و جنگ (د) عبادت و نماز

۲۵- کدام مورد از اقدامات پیامبر (ص) پس از فتح مکه نبود؟

(الف) شکستن بت‌ها (ب) جنگ با افراد داخل کعبه

(ج) بیرون ریختن بت‌ها از داخل کعبه (د) دستور دادن اذان بر باه کعبه

۲۶- به سفر پیامبر (ص) از مکه به مدینه چه می‌گویند؟

(الف) بعثت (ب) بیعت (ج) هجرت (د) مبدأ تاریخ

۲۷- وقتی کافران تصمیم به قتل پیامبر گرفتند چه کسی داوطلبانه در بستر ایشان خوابید؟

(الف) حضرت علی (ع) (ب) ابوطالب (ج) ابوسفیان (د) حضرت فدیه (س)

۲۸- ابوسفیان سر دسته‌ی مخالفان پیامبر (ص) در کدام شهر بود؟

(الف) مدینه (ب) یثرب (ج) جده (د) مکه

۲۹- یک قرن چند سال است؟

(الف) ۵۰ سال (ب) ۲۰۰ سال (ج) ۱۰۰ سال (د) ۱۵۰ سال

سفر به کربلا (۱)

درس ۱۷

کامل کنید

۱- کربلا در کشور همسایه‌ی ایران، قرار دارد.

عراق

۲- هم از راه و هم از راه می‌توان به کشور عراق سفر کرد.

زمینی - هوایی

۳- کشور عراق در ایران قرار دارد.

غرب

۴- مهم‌ترین محصول کشاورزی عراق است.

قرما

۵- عراق کشوری است و از تولید و نفت درآمد زیادی دارد.

نفت، فیز - صادرات

صحیح یا غلط

۶- کشور عراق به هیچ دریایی راه ندارد.

غلط

۷- کاظمین از شهرهای زیارتی کشور عراق است.

صحیح

پاسخ دهید

۸- شهرهای مقدس و زیارتی عراق را نام ببرید.

کربلا - نجف - سامرا - کاظمین

۹- چرا کشور عراق آثار باستانی زیادی دارد؟

چون در طول هزاران سال، تمدن‌های بسیاری مثل سومر، آکد و آشور، در سرزمین بین‌النهرین (بین دو رود دجله و فرات) به وجود آمدند.

۱۰- چرا مردم عراق در شرایط سختی زندگی می‌کنند؟

به دلیل جنگ‌های داخلی و حضور گروه‌های فاریبی در کشورشان

انتخاب کنید

۱۲- کشور عراق به کدام آب‌ها راه دارد؟

الف) دریای خزر ب) خلیج فارس ج) دریای عمان د) اقیانوس هند

۱۳- مهم‌ترین بندر عراق چه نام دارد؟

الف) بصره ب) بغداد ج) نجف د) سامرا

۱۴- جلگه‌ی پهناور عراق از آبرفت کدام رودها پدید آمده است؟

الف) دجله و کارون ب) فرات و اروندرود ج) دجله و فرات د) کارون و فرات

۱۵- کدام رود از داخل ایران به اروندرود می‌ریزد؟

الف) ارس ب) پالوس ج) اترک د) کارون

۱۶- کدام شهر عراق زیارتی نیست؟

الف) کربلا ب) نجف ج) بغداد د) سامرا

سفر به کربلا (۲)

درس ۱۸

کامل کنید

۱- پایتخت کشور عراق است.

بغداد

۲- آرامگاه مقدس حضرت علی (ع) در شهر در کشور قرار دارد.

نجف - عراق

صحیح یا غلط

۳- برای ورود به حرم امامان (ع)، غسل زیارت می‌کنیم و وضو می‌گیریم.

صحیح

۴- در زمان امام حسین (ع) معاویه حکومت می‌کرد.

غلط

پاسخ دهید

۵- یزید چگونه مردی بود؟

مردی فاسد و ستمگر بود.

۶- یزید چگونه حاکمی بود؟

به‌طور آشکار گناه می‌کرد و دستورهای اسلام را زیر پا می‌گذاشت.

۷- امام حسین (ع) درباره‌ی دلیل قیام خود چه فرموده‌اند؟

فرموده‌اند «من برای زنده نگه داشتن دین اسلام و امر به معروف و نهی از منکر قیام کرده‌ام.»

۸- واقعه‌ی کربلا چه تأثیرات و نتایجی داشت؟

۱- فاندان بنی‌امیه را رسوا کرد و ظلم و فساد آن‌ها را آشکار کرد.

۲- سرمشق خوبی برای قیام بر علیه همه‌ی ظالمان در طول تاریخ شد.

۹- حرم کدام امامان معصوم در شهر کربلا قرار دارد؟

امام حسین (ع) و حضرت ابوالفضل (ع)

انتخاب کنید

۱۰- امام حسین (ع) و یارانش در چه تاریخی به شهادت رسیدند؟

(ب) ۱۹ / (مضان) / ۴۰ هجری

(الف) ۱۰ / محرم / ۶۰ هجری

(د) ۲۱ / (مضان) / ۴۰ هجری

(ج) ۱۰ / محرم / ۶۱ هجری

۱۱- واقعه‌ی عاشورا کدام خاندان را رسوا کرد؟

الف) بنی‌عباس ب) آل‌بویه ج) بنی‌امیه د) فوارج

۱۲- ۲۷ رجب مربوط به کدام مناسبت زیر است؟

الف) ولادت حضرت علی (ع) ب) مبعث پیامبر (ص)

ج) هجرت پیامبر (ص) د) واقعه‌ی عاشورا

۱۳- ۱۷ ربیع‌الاول مربوط به چه مناسبتی است؟

الف) ولادت پیامبر اکرم (ص) ب) مبعث پیامبر (ص)

ج) هلت پیامبر (ص) د) هجرت پیامبر (ص)

۱۴- آرامگاه کدام امام معصوم در شهر نجف قرار دارد؟

الف) امام حسین (ع) ب) امام حسن (ع)

ج) حضرت علی (ع) د) امام موسی کاظم (ع)



۱- با ورود عرب‌های مسلمان به ایران، حکومت منقرض شد.

ساسانیان

۲- خاندان بنی‌عباس با ، طرف‌دارانی در میان ایرانیان پیدا کردند.

تبلیغات زیار

۳- مرکز اصلی حکومت بنی‌عباس در بود.

بغداد

۴- دشمن خلیفه‌ی عباسی بودند.

آل بویه

۵- و پیرو مذهب شیعه بودند.

علویان - آل بویه

۶- برخی حکومت‌های ایرانی مانند و به زبان فارسی اهمیت زیادی می‌دادند.

سامانیان - صفاریان

۷- در زمان مراکز علمی شیعه گسترش یافت.

آل بویه

۸- یکی از فرمانروایان توانست را فتح کند و خلیفه‌ی عباسی را به زندان بیندازد.

آل بویه - بغداد

صحیح یا غلط

۹- خاندان بنی‌امیه یکی از گروه‌های ناراضی در دوره‌ی بنی‌عباس بودند.

غلط

۱۰- به پیروان ابومسلم، سیاه‌جامگان می‌گفتند.

صحیح

۱۱- مجسمه‌ی یعقوب لیث صفاری در خراسان رضوی است.

غلط

۱۲- پایتخت حکومت صفاریان شهر زرنج بوده است.

صحیح

۱۳- گنبد چمستان در مازندران از آثار دوره‌ی سامانیان است.

غلط

۱۴- از اوایل قرن سوم هجری، ایرانیان به تدریج در بخش‌های مختلف ایران حکومت‌هایی تشکیل دادند.

صحیح

۱۵- چرا قیام‌های زیادی علیه بنی‌امیه صورت گرفت؟

زیرا: **۱-** خلفای بنی‌امیه قوانین و عدالت اسلامی را رعایت نمی‌کردند. **۲-** امامان را به شهادت می‌رساندند. **۳-** نژاد عرب را از بقیه‌ی نژادها برتر می‌دانستند.

۱۶- ابومسلم خراسانی که بود؟ و چه کرد؟

یکی از ایرانیانی بود که فرماندهی گروه‌های ناراضی را برعهده داشت و در چند جنگ، سپاهیان بنی‌امیه را شکست داد و به این ترتیب فاندان بنی‌عباس به حکومت رسیدند.

۱۷- آیا با روی کار آمدن حکومت بنی‌عباس، وضع مسلمانان تغییر کرد؟ چرا؟

فیر، چون پس از مدتی، فاندان بنی‌عباس هم ستمگری را آغاز کردند و به دستورات اسلام توهیبی نداشتند و در این دوره نیز امامان شیعه و پیروان آن‌ها مورد اذیت و آزار قرار می‌گرفتند.

۱۸- چرا بنی‌عباس اغلب وزیران خود را از میان ایرانیان انتخاب می‌کردند؟

چون شیوه‌ی درست‌کشورداری را نمی‌دانستند و از این طریق می‌خواستند بر قلمرو پوناورشان حکومت کنند.

۱۹- حکومت‌های ایرانی در دوره‌ی خلافت عباسیان را نام ببرید.

۱- طاهریان **۲-** صفاریان **۳-** سامانیان **۴-** آل‌بویه **۵-** علویان

۲۰- چرا ایرانیان بنی‌عباس را به قدرت رساندند؟

چون آن‌ها می‌گفتند که می‌شوند با ظلم و ستم مبارزه کنند و انتقام خون امام حسین (ع) و یارانش را بگیرند.

۲۱- کدام حکومت‌های ایرانی به عمران و آبادی، علاقه‌ی زیادی داشتند و از کشاورزان حمایت می‌کردند؟

فرمانروایان آل‌بویه و طاهریان

۲۲- چرا به پیروان ابومسلم خراسانی سیاه‌جامگان می‌گفتند؟

زیرا اغلب لباس سیاه می‌پوشیدند.

۲۳- شاعر معروف دوره‌ی سامانیان چه نام داشت؟

رودکی



۲۴- کدام امام شیعه به دست خاندان بنی عباس به شهادت رسید؟

الف) امام حسین (ع) ب) امام موسی کاظم (ع)

ج) امام علی (ع) د) امام حسن (ع)

۲۵- مرقد مطهر امام محمد تقی (ع) در کدام شهر عراق است؟

الف) کربلا ب) سامرا ج) کاظمین د) نجف

۲۶- پدر شعر فارسی کیست و شاعر معروف کدام دوره بوده است؟

الف) رودکی - سامانیان ب) مولوی - سلجوقیان

ج) مافضا - سلجوقیان د) عطار - خوارزمشاهیان

۲۷- ابوعلی سینا دانشمند بزرگ ایرانی، وزیر یکی از شاهزادگان حکومت بوده است.

الف) صفاریان ب) آل بویه ج) سامانیان د) طاهریان

۲۸- بند امیر در فارس به دستور چه کسی ساخته شد؟

الف) قواجه نصیرالدین توسی ب) ابوعلی سینا

ج) اسماعیل سامانی د) عضدالدوله

۲۹- پایتخت حکومت سامانیان کدام شهر بوده است؟

الف) اصفهان ب) ری

ج) بفارا د) نیشابور

۳۰- مقبره‌ی امیر اسماعیل سامانی در کدام کشور است؟

الف) عراق ب) ترکمنستان ج) ازبکستان د) قزاقستان

۳۱- شهر نیشابور پایتخت کدام حکومت ایرانی بوده است؟

الف) آل بویه ب) صفاریان ج) طاهریان د) علویان

۳۲- فرمانروایان آل بویه در کدام شهر بیمارستان مهمی تأسیس کردند و به آموزش علم طب پرداختند؟

الف) هرات ب) بغداد ج) بفارا د) مرو

۳۳- کدام دانشمند بزرگ ایرانی وزیر یکی از شاهزادگان آل بویه بود؟

الف) رازی ب) ابوعلی سینا

ج) ابوریحان بیرونی د) فواجه نصیرالدین توسی

۳۴- کدام مورد از حکومت‌های ایرانی در دوره‌ی خلافت عباسیان نبوده است؟

الف) طاهریان ب) سامانیان ج) علویان د) ساسانیان

۳۵- مجسمه‌ی یعقوب لیث از آثار تاریخی کدام دوره است؟

الف) آل بویه ب) سامانیان ج) صفاریان د) طاهریان

۳۶- کدام شهرها پایتخت فرمانروایان آل بویه بوده است؟

الف) ری و اصفهان ب) آمل و استرآباد

ج) اصفهان و آمل د) ساری و ری

۳۷- شهر مرو در قلمرو کدام حکومت ایرانی قرار داشت؟

الف) سامانیان ب) طاهریان ج) صفاریان د) علویان

۳۸- ابومسلم خراسانی سپاهیان چه کسانی را شکست داد؟

الف) بنی امیه ب) آل بویه ج) بنی عباس د) عرب‌ها

۳۹- بند امیر در کدام استان قرار دارد؟

الف) اصفهان ب) فارس ج) زنجان د) مازندران

کامل کنید

۱- مشهورترین فرمانروای غزنوی، بود.

سلطان محمود غزنوی

۲- حکومتی قدرتمند و قلمرو بسیار وسیعی داشتند.

سلجوقیان

۳- پس از سلطان محمود، پسرش به حکومت رسید.

سلطان مسعود

۴- پایتخت سلطان ملکشاه، شهر بود.

اصفهان

۵- یکی از وزیران مشهور سلجوقیان، بود.

نواجه نظام الملک توسی

۶- از جمله شاعران ایرانی معروف دوره‌ی غزنویان، است. که اثر معروف او نام دارد.

ابوالقاسم فردوسی - شاهنامه

۷- ترکان در نواحی ایران زندگی می‌کردند.

شمال شرقی

۸- ترکان پس از مدتی توانستند سلسله‌های ، و را تشکیل دهند.

غزنویان - سلجوقیان - خوارزمشاهیان

صحیح یا غلط

۹- ترکان مردمی بودند که در نواحی شمال شرقی ایران زندگی می‌کردند.

صحیح

۱۰- یکی از کارهای مهم سلطان محمود، لشکر کشی به چین بود.

غلط

۱۱- در زمان سلطان ملکشاه سلجوقی، قلمرو سلجوقیان از شرق تا ماوراءالنهر و از غرب تا دریای مدیترانه گسترش یافت.

صحيح

۱۲- کاروان سرای رباط قره عشق، در خراسان شمالی قرار دارد.

صحيح

۱۳- حکومت خوارزمشاهیان با حمله‌ی مغول‌ها به ایران برچیده شد.

صحيح

۱۴- حاکمان ترک تبار از اقوام بیابان گرد بودند.

صحيح

پاسخ دهید

۱۵- چگونه برخی از ترکان توانستند به مقامات مهمی چون فرماندهی سپاه برسند؟

آن‌ها با استفاده از استعدادها و توانایی‌های خود به دربار پادشاهان نفوذ کردند و به این مقام رسیدند.

۱۶- یکی از کارهای مهم سلطان محمود غزنوی چه بود؟ و چه کرد؟

لشکرکشی به هند بود. او چند بار به آن سرزمین لشکر کشید و در آن‌جا بت‌خانه‌ها را فراب کرد و گنج‌های فراوانی را به غارت برد.

۱۷- حاکمان ترک تبار چرا وزیران باهوش و خردمند ایرانی را برای اداره‌ی کشور خود انتخاب می‌کردند؟

چون آن‌ها از اقوام بیابان‌گرد بودند و از کشورداری اطلاع چندانی نداشتند و می‌دانستند که برای اداره‌ی سرزمین پهناور ایران و جمعیت زیاد آن، باید از افرادی آشنا با کشورداری استفاده کنند.

۱۸- علاوه بر مدارس نظامیه چه چیزهای دیگری در دوره‌ی سلجوقیان ساخته شد؟

مساجد - برج‌ها - مناره‌ها و کاروان‌سراهای باشکوه

۱۹- در زمان حکومت‌های ترکان شغل بیش‌تر مردم چه بود؟

کشاورزی و دام‌پروری

۲۰- در دوره‌ی حکومت‌های ترک چه شغل‌هایی در شهرهای بزرگ ایران رواج داشت؟

سفالگری - آهنگری - بافندگی و تبارت

۲۱- حکومت خوارزمشاهیان با حمله‌ی چه کسانی در ایران برچیده شد؟

مغولان

انتخاب کنید

۲۲- کار اصلی ترکان چه بوده است؟

الف) کشاورزی ب) دامداری ج) شکار د) غارت کاروان‌ها

۲۳- گسترش دین اسلام تا کدام منطقه، باعث مسلمان شدن ترکان شد؟

الف) ماوراءالنهر ب) بیابان‌های عربستان ج) بین‌النهرین د) منطقه‌ی شهرری

۲۴- برج طغرل در کدام شهر قرار دارد؟

الف) تهران ب) ری ج) اصفهان د) فراسان شمالی

۲۵- سلسله‌ی سلجوقیان را چه کسی تأسیس کرد؟

الف) سلطان محمود ب) نظام‌الملک ج) سلطان ملک شاه د) طغرل

۲۶- مسجد جامع رُشتخوار در کدام استان قرار دارد؟

الف) فراسان شمالی ب) فراسان رضوی ج) فراسان جنوبی د) شهرری

۲۷- مدارس نظامیه در کدام دوره و به دستور چه کسی ساخته شد؟

الف) غزنویان - فواجه نظام‌الملک ب) سلجوقیان - فواجه نظام‌الملک

ج) خوارزمشاهیان - فواجه نصیرالدین توسی د) سلجوقیان - فواجه نصیرالدین توسی

۲۸- قلمرو ایران در زمان چه کسی از سمت شرق گسترش یافت و کشور ما با مغول‌ها همسایه شد؟

الف) سلطان محمد خوارزمشاه ب) سلطان محمود غزنوی

ج) سلطان مسعود غزنوی د) سلطان ملک‌شاه سلجوقی

۲۹- دوره‌ی حکومت کدام سلسله‌ی ترک طولانی‌تر بوده است؟

الف) سلجوقیان ب) غزنویان ج) طاهریان د) فوارزمشاهیان

۳۰- خواجه نظام‌الملک توسی وزیر مشهور کدام دوره بود؟

الف) فوارزمشاهیان ب) سلجوقیان ج) غزنویان د) سامانیان

۳۱- شاعر معروف ایرانی ابوالقاسم فردوسی در کدام دوره زندگی می‌کرد؟

الف) غزنویان ب) سلجوقیان ج) صفاریان د) فوارزمشاهیان

۳۲- در زمان کدام پادشاه، قلمرو سلجوقیان از شرق تا ماوراءالنهر گسترش یافت؟

الف) سلطان محمود ب) سلطان مسعود ج) سلطان ملکشاه د) سلطان محمد

۳۳- در زمان حکومت‌های ترکان، شغل بیش‌تر مردم چه بود؟

الف) کشاورزی و بافندگی ب) تجارت و دام‌پروری

ج) آهنگری و سفالگری د) کشاورزی و دام‌پروری

۳۴- زبان و ادب فارسی در کدام دوره مورد توجه قرار گرفت و در قلمرو آن‌ها رواج یافت؟

الف) سلجوقیان ب) فوارزمشاهیان ج) آل‌بویه د) غزنویان

۳۵- در کدام‌یک از سلسله‌های زیر قلمرو ایران گسترش بیش‌تری یافت؟

الف) غزنویان ب) سلجوقیان ج) فوارزمشاهیان د) طاهریان

کامل کنید

۱- در زمان ، در شرق ایران و شمال چین، سرزمین وجود داشت.

فوارزمشاهیان - مغولستان

۲- مردم مغولستان قبایل بودند و زندگی خود را بیش تر از راه یا می گذراندند.

بیابانگرد - غارت کاروانها - هجوم به سرزمین های دیگر

۳- حاکم شهر غایر خان نام داشت.

اترار

۴- در زمان حمله ی حکومت ایران ضعیف شده بود و در همه جا اختلاف و هرج و مرج بود.

چنگیزخان مغول

۵- از جمله کسانی که در مقابل مغولها ایستادگی کرد، پسر بود.

سلطان بلال الدین فوارزمشاه - سلطان ممبر فوارزمشاه

۶- در زمان سلطان محمد خوارزمشاه حاکم مغولستان بود.

چنگیزخان

۷- تیمور توانست بر حاکم شود.

ماوراءالنهر

۸- پس از سال از حمله ی چنگیز هلاکوخان به ایران حمله کرد.

پهل

۹- تیمور فرماندهی بی رحم بود که حدود ۱۶۰ سال پس از حمله ی چنگیز، توانست به تدریج بر حاکم شود.

ماوراءالنهر



۱۰- مغول‌ها بسیاری از کتاب‌خانه‌ها را سوزاندند و آثار هنری را از بین بردند.

صحیح

۱۱- سلطان محمد خوارزمشاه در زمان حمله‌ی مغول‌ها در مقابل دشمن، ایستادگی کرد.

غلط

۱۲- پس از مرگ چنگیزخان فرزندان او تصمیم گرفتند، ایران را آباد کنند.

غلط

۱۳- مردم مسلمان ایران حکومت مغول‌ها را نمی‌پذیرفتند، به همین دلیل در بعضی از شهرها و روستاهای ایران، قیام‌هایی بر ضد حاکمان مغول صورت گرفت.

صحیح

۱۴- هلاکوخان نوه‌ی تیمور بود.

غلط

۱۵- حمله‌ی مغول‌ها از وحشیانه‌ترین و زیان‌بارترین حمله‌ها در طول تاریخ بوده است.

صحیح



۱۶- چنگیزخان چگونه مردی بود؟

مردی بسیار بی‌رحم و فشن

۱۷- چرا چنگیزخان به ایران حمله کرد؟ توضیح دهید.

چون پنگیزخان چند نفر بازرگان را برای تجارت به ایران فرستاد، وقتی که آن‌ها به شهر اترار رسیدند، غایرکان آن‌ها را دستگیر کرد و به سلطان ممر فبر داد که آن‌ها یاسوس هستند و بهتر است کشته شوند. سلطان ممر پذیرفت و غایرکان بازرگانان را کشت و اموال آنان را تصاحب کرد و پنگیز با شنیدن این فبر درخواست کرد که غایرکان را به او تحویل دهند اما سلطان ممر پذیرفت و او به این بهانه به ایران حمله کرد.

۱۸- هلاکوخان چگونه حکومت عباسیان را برانداخت؟

بعد از حمله به ایران، به بغداد نیز لشکرکشی کرد و آفرین فلیفه‌ی عباسی را به قتل رساند و به این ترتیب حکومت عباسیان را برانداخت.

۱۹- تیمور که بود و چه کرد؟

از فرماندهان بی‌رحم مغول بود که توانست به تدریج بر ماوراءالنهر حاکم شود و ادعا می‌کرد که از بستگان چنگیز است.

۲۰- در پی حمله‌ی تیمور و سپاهیان‌ش به ایران، چه اتفاقی افتاد؟

حکومت‌های محلی ایران از بین رفتند و دوباره بیش‌تر شهرها و روستاهای کشور ما ویران شدند، تیمور چند بار به ایران هجوم آورد و سراسر ایران و کشورهای اطراف را تفریب کرد.

۲۱- هلاکوخان چه حکومتی را تأسیس کرد و چه شهری را پایتخت خود قرار داد؟

حکومت ایلخانان و مراغه را پایتخت خود قرار داد.

۲۲- حمله‌ی مغول‌ها به ایران چه تأثیری بر زندگی مردم داشت؟

۱- بسیاری از مردم به قتل رسیدند و اموال آن‌ها غارت شد.

۲- بسیاری از کتاب‌خانه‌ها سوزانده شد و آثار هنری از بین رفتند.

انتخاب کنید

۲۳- چهل سال بعد از حمله‌ی چنگیز، چه کسی به ایران حمله کرد؟

الف) تیمور (ب) هلاکوخان (ج) سلطان محمود (د) غایرمان

۲۴- هلاکو پس از فتح ایران، کدام شهر را پایتخت خود قرار داد؟

الف) بخارا (ب) مغولستان (ج) آترار (د) مراغه

۲۵- هلاکوخان کدام حکومت را تأسیس کرد؟

الف) تیموریان (ب) مغولان (ج) ایلخانان (د) ترکان

۲۶- نوه‌ی چنگیز خان چه نام داشت؟

الف) تیمورخان (ب) هلاکوخان (ج) غایرمان (د) شاهرفغان

۲۷- حاکم شهر اترار در زمان سلطان محمد چه کسی بود؟

(د) غایرزان

(ج) تیمور

(ب) هلاکوفان

(الف) چنگیز

۲۸- در زمان کدام پادشاه، چنگیز خان حاکم مغولستان بود؟

(د) سلطان مسعود

(ج) سلطان ملکشاه

(ب) سلطان محمود

(الف) سلطان محمد

۲۹- تیمور خود را از بستگان چه کسی می‌دانست؟

(د) چنگیزخان

(ج) غایرزان

(ب) هلاکوفان

(الف) شاهرخ

۳۰- حکومت‌های محلی ایران در پی حمله‌ی چه کسی به ایران از بین رفتند؟

(د) هلاکو

(ج) تیمور

(ب) سلطان محمد

(الف) چنگیز

۳۱- وقتی مغول‌ها به ایران حمله کردند، کدام پادشاه به جای ایستادگی در مقابل دشمن، پا به فرار گذاشت؟

(د) سلطان مسعود

(ج) سلطان ملکشاه

(ب) سلطان محمد

(الف) سلطان محمود

بازسازی ویرانه‌ها

درس ۲۲

کامل کنید

۱- جانشینان چنگیز، هلاکو و تیمور از آشنایی با مردم ایران، تحت تأثیر و ایرانیان قرار گرفتند و به تدریج به روی آوردند و شدند.

عقاید - آداب و رسوم - دین اسلام - مسلمان

۲- وزیران ایرانی سعی می‌کردند مغولان را کنند و راه و رسم را به آن‌ها بیاموزند.

راهنمایی و هدایت - کشورداری

۳- خواجه نصیرالدین توسی از مشاوران بود که سعی می‌کرد مغولان را تغییر دهد.

هلاکو - عادت‌های زشت

۴- خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی از وزیران دانشمند دوره‌ی بود.

ایلیقان

۵- رصدخانه‌ی به همت خواجه نصیرالدین توسی تأسیس شد.

مراغه

۶- شاهرخ، برخلاف پدر خود مردی نیکوکار بود که دستور داد و زیادی در ایران بسازند.

پسر تیمور - مدراس - کتابخانه‌های

صحیح یا غلط

۷- خواجه نصیرالدین توسی، ریاضی‌دان و ستاره‌شناس بزرگی بود.

صحیح

۸- کاروان‌سرای شرف در نزدیکی سرخس در استان خراسان رضوی قرار دارد.

صحیح

۹- آرامگاه عطار در شیراز قرار دارد.

غلط

۱۰- جانشینان چنگیز، هلاکو و تیمور، عمران و آبادی را در ایران تشویق کردند.

صحیح

پاسخ دهید

۱۱- در دوره‌ی ایلخانان چه بناهایی به دستور خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی ساخته شد؟

مسجد - مدرسه و بیمارستان

۱۲- در زمان جانشینان چنگیز، هلاکو و تیمور، مردم ایران چه کردند؟

مردم ایران به تدریج، ویرانه‌ها را به شهرهای آباد و پر رونق تبدیل کردند و شهرنشینی را در ایران گسترش دادند و در این شهرها بناهای زیادی چون مساجد، کاروان‌سراها، حمام‌ها، برج‌ها و ... ساخته شد.

۱۳- شاهرخ که بود و چه کرد؟

شاهرخ پسر تیمور بود که بر خلاف پدر خود مردی نیکوکار بود و سعی می‌کرد هر جا را که پدرش ویران کرده، آباد کند. او دستور داد مدراس و کتابخانه‌های بسیاری در ایران بسازند.

۱۴- چند نمونه از شاعران بزرگ ایرانی که در دوره‌های مغول و تیموری زندگی می‌کردند را نام ببرید.

عطار نیشابوری - مولوی - سعری - حافظ

انتخاب کنید

۱۵- مسجد گوهرشاد در کجا و به همت چه کسی ساخته شد؟

(الف) مشهد - شاهرف (ب) اصفهان - شاهرف

(ج) مراغه - گوهرشاد (د) مشهد - گوهرشاد

۱۶- رصدخانه‌ی مراغه به همت چه کسی تأسیس شد؟

(الف) فواجه نصیرالدین توسی (ب) فواجه نظام‌الملک توسی

(ج) فواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی (د) شاهرف پسر تیمور

۱۷- وزیر دانشمند دوره‌ی ایلخانان چه نام داشت؟

(الف) فواجه نظام‌الملک توسی (ب) مکیم ابوالقاسم فردوسی

(ج) فواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی (د) فواجه نصیرالدین توسی

۱۸- شاهرف پسر که بود؟

(الف) چنگیز (ب) تیمور (ج) هلاکو (د) غایرفان

۱۹- گوهرشاد، همسر کدام حاکم مغول بود؟

(الف) تیمور (ب) چنگیز (ج) شاهرف (د) هلاکو

۲۰- مشاور ایرانی هلاکوخان که بود؟

(الف) فواجه نظام‌الملک توسی (ب) فواجه رشیدالدین همدانی

(ج) عضدالدوله (د) فواجه نصیرالدین توسی

۲۱- آرامگاه کدام شاعر ایرانی در نیشابور قرار دارد؟

الف) حافظ ب) مولوی ج) عطار د) سعدی

۲۲- ریاضی‌دان و ستاره‌شناس بزرگ ایرانی در زمان هلاکوخان که بود؟

الف) فواجه (شیدالدین فضل‌الله همدانی) ب) فواجه نصیرالدین توسی

ج) عضدالدوله د) فواجه نظام‌الملک توسی

۲۳- مثنوی معنوی اثر کدام شاعر دوره‌ی مغولی - تیموری است؟

الف) حافظ ب) سعدی ج) مولوی د) عطار

تقدیر و شکر فراوان از استاد مریم عزیز

آرزوی توفیق و سلامتی

